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Introducere

Studiul de Evaluare adecvata al amenajamentului forestier UP VII Paduri private s-a realizat in
vederea depuneri proiectului la autoritatea de mediu pentru analiza si pentru obtinerea avizelor necesare
puneri in aplicare. Informatiile cuprinse in acest studiu sunt derivate din analiza de teren a teritoriului
aflat sub incidenta proiectului propus, a amenjamentului propus, precum si a Planului de Management
al Sitului Natura 2000 Barsdu — Somcuta.

A) INFORMATII PRIVIND PP SUPUS APROBARII:

1. Informatii privind PP: denumirea, descrierea, obiectivele acestuia, informatii privind productia
care se va realiza, informatii despre materiile prime, substantele sau preparatele chimice utilizate;
Amenajamentul silvic al UP VII Paduri private Maramures.

Amenajamentul U.P. VII Paduri Private Maramures a intrat in vigoare la data de 01.01.2022 si are
o perioada de valabilitate de 10 ani, adica pana la 31.12.2031.

Descrier ea amenajamentului forestier:

Suprafata unitatii de productie VII Paduri Private Maramures, constituita la actuala amenajare este de 128,57

ha.

Suprafata determinatd la actuala amenajare coincide cu cea din documentele de proprietate.

Suprafata a fost determinata pe cale analitica, prin digitizarea planurilor de baza la scara 1:5000,
folosite si la amenajarile anterioare, verificate si prin suprapunerea cu ortofotoplanurile cu incadrarea
zonei.

Tabelul 1. Date generale

TERENU
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Fondul forestier studiat se afla la a prima amenajare in aceastd forma de asociere.




Tabelul 2. Prevederile si realizarile amenajamentelor expirate

~ ~ | Indice
Imp Tiieri o Indic
Preve- |4~ |Dega o oo, . |Produse aierl de/ Tajeri etota | creste
deri duri | iz Curatiri | Rarituri o conservar | delre
erl urt | -jari principale |g de igieni €
ri rec. curent
a
— 3
ReAl” Thar |hat |hat |md |hat  |m |hal |m¥ (el |m¥ e |my ™|
an/h
an |an |an |an |an an |lan |an |an |an |an an an/ha
(R) a
P 1,25 (441 |0,66 |1 578 |92 [bB,53 412 |0,79(51 |840 |7 |46
R - - - - 181 |22 6,72 255 |042|17 |- - 24 -
% - - - - 31 24 122 |62 |53 |33 |- - 52
2.1 Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului
Tabelul 3. Evolutia compozitiei arboretelor
Anul Suprafata |[SPE C | |
amenajar fe
i piadure (ha) | ST CA PLT STR ANN SAC DT SC
anterior 121,67 63 18 9 4 3 - 2 1
actual 121,67 63 15 11 4 3 3 1 -
Tabelul 4. Evolutia claselor de productie
Anul Suprafata Evolutia claselor de productie (%)
padure
amenajarii (ha) I [ [l v Vv Medie
anterior 121,67 - 4 78 18 - 1.1
actual 121,67 - 3 90 7 [11.0
Tabelul 5. Evolutia densitatii arboretelor
Anul Suprafata Evolutia categoriilor de consistenta (%)
padure
amenajarii (ha) 0,1-0,3 0,4-0,6 0,7-1,0 Medie
anterior 121,67 32 8 60 0,62
actual 121,67 15 1 84 0,77

Tabelul 6. Structura fondului forestier




Speci Fond U Specii
fi-cari L‘r)m' M st CA [PLT ISTR ANN [sac DT (GO  [Tota
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ALl | booolis [3a3s bs [aaops 774 b (752 7 hssshy  [p2R6 (10
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Zonarea functionala

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzator obiectivelor economice,
sociale si ecologice fixate, zonarea functionala se prezinta astfel :

Tabelul 7. Categorii functionale

Categorii functionale (ha)
Grupall Grupall
Amena- . - - -
[ ament Tipul functional Tipul functional félr fn . TOTAL
TII TIV TIV T VI
1.3B 1.2L 1.5M 2.1B
actual 15,42 106,25 - - 6,90 128,57
precedent (22,31 - 79,96 19,40 6,90 128,57
Tabelul 8. Subunitati de gospodarire
_ Subunitati de gospodarire —ha- Total
Amengjament
A M - ha -
Precedent 99,36 22,31 121,67
Actual 106,25 15,42 121,67

6. Bazele de amenajare
Tabelul 9. Regim (S.U.P. in productie)

Suprafata tratatd in regim : - ha -
Amenajament

codru regulat
Precedent 99,36
Actual 106,25

6.2. Compozitia tel

In conformitate cu normele tehnice in vigoare s-a adoptat compozitia tel corespunzitoare tipului
natural fundamental de padure.




Tabelul 10.

Amenajament Compozitia tel
Precedent 75ST 5FA 20DT
Actua 71ST 6STR 23FR

Tabdul 11. Tratament

_ Suprafata de parcurs cu tratamente : - ha -
Amenajament
Taieri progresive Taieri In crang
Precedent 53,91 1,40
Actual 17,536

Tabelul 12. Varsta explotabilitatii

_ Subunitati de gospodarire —ani-
Amenagjament
SUP.A
Precedent 112
Actua 118
Tabelul 13. Ciclu
_ Subunitati de gospodarire —ani-
Amenajament
SUP.A
Precedent 110
Actua 120

7. Reglementarea procesului de productie

7.1 Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitatea de tip ,,A”, se
prezinta astfel:

Tabelul 14.
_ Cresterea indicatoare Clasele de varsta Posibilitatea
Amenagjament
Ci Pci q m Inductiv Deductiv | adoptata
Precedent - - - - - - 412
Actual 288 84 -0,95 - 238 238 238




Tabelul 15. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Specia ST CA PLT STR ANN SAC DT GO
CI 183 35 31 23 9 4 1 2 288
VD 2638
VD1 2399 105 134 2638
VD2
VD3
VD4
VE 2677
VEI1 2436 106 135 2677
VE2
VE3
VF 2799 345 67 137 3348
VG 4991 520 187 138 173 6009
DD1 -464
DD2 -3063
DD3 -8132
DD4 -11212
DM -11212
Q 0.95
VD/10 264
VE/20 134
VE/40 84
VG/60 100
POSIB. 84
A M:
CICLUL 120 Am
SUPRAFATA TOTALA 106.25 Ha
SUPRAFATA IN GRIFUNCTIONALA 106.25 Ha
SUPRAFATA IN GR I FUNCTIONALA Ha

Tabelul 16. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta —procedeul
deductiv

Clasals v [CT®t|sp SPI| SP ISP gpy| SP
e | VI
de \ha- [me- | 5T iscy S  |volum|-ha- |[ha- |-ha- [-ha-




Yarst cyren -ha- Vs Ve Vi -ha-
a ta -mc-
-mCc- |-mC- [-MmcC-

_mC_
| 1898 54 [30 | - - - - - - - 18,08
Il 34,35 4325 [217 - - 073 |92 | - 33,62 |-
NI 2211 3911 195 - - - - 440 (17,71 |- -
IV 7,74 |2046 [54 - - - - - 774 |- - -
vV [752 |994 |24 |418 579 |- |- 334 442 |- - - -
V- ] ] ] ]
VIl [1555 [2060 [18 |1335 1805 | |- 220 [345
Total [106,25/13390 |558 17,53 2384 |- |- 627 879 |12,14 17,71 [33,62 |18,98
NORMAL 17,71 - 17,71 |- 17,71 |17,71 [17,71 |17,70
DIFERENTE 0,18 |- 11,44 |- 557 |- 1’15’9 +1,28
Po = Vj/10 + Vk/20 + Vi/30 = 238 mc/an

Tabelul 17. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta — procedeul
inductiv

Ua (el TA TTE | ol VOLum CR V+35CR PEX [Volum 3ole
(ha) (ani) |(ani) (m3) (m3) (m?) (%) |extras(m?)
40D (1,13 |90 (90 |P8 |0,3 |13 |157 10 167 100 (167
40E (1,05 |90 (90 |P8 |04 |26 |163 20 183 100 (183
69A 453 |120 |120 P8 [0,2 |13 |385 20 405 100 |405
71A 882 |120 |120 P8 0,3 |15 |1340 60 1400 100 |1400
76A  |100 |90 [90 (P8 0,3 |13 |127 10 137 100 (137
76B 1,00 |90 190 (P8 |02 (13 |82 10 92 100 |92
Total (17,53 |- - - - - 2554 130 2384 100 |2384
P = 2384/10 = 238 mc/an
Tabelul 18. Urgentederegenerare
Subunitatea Urgenta de regenerare | Suprafata Volum total | Volum de extras
1 16,48 2201 2201
A 2 1,05 183 183

Tabelul 19. Volum posibil de recoltat in urma efectuarii lucrarilor de ingrijire
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Suprafata efectiva de parcurs -ha- | Posibilitate - mc -
Specificari

Totala Anuala Totala Anuala
Curatiri - - - -
Rarituri 58,44 5,84 1165 117
Tow Produse | gg 44 5,84 1165 117
secundare
Taieri de igiena 21,48 21,48 183 18

Volum rezultat din lucrari speciale de conservare

Nu s-au prevazut taieri de conservare

8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatamare) si masurile de
gospodarire propuse se prezinta astfel:

Tabelul 20
Factori Masuri de gospodairire (ha)
destabilizatori | Grad ~ de | Suprafata —

e manifestare | (pg) Completiri | Degajiri | Rarituri | Laieri de
si limitativi igiena

sezoniera 3,80 0,76 3,04 - -
. permanenta 8,21 - - 8,21 -
Inmlagtinare
Total 12,01 0,76 3,04 8,21 -
Tulpini 30 —50% 3,34 - - - 3,34
nesandtoase Total 3,34 - : : 3,34
9. Lucréri de regenerare

Tabelul 21
Specificari Specii de impadurit (ha)
impaduriri Total ST
Integrale 13,71 13,71
Completari 3,88 3,88
Total - impaduriri 17,59 17,59
Ajutorarea regenerarii naturale 3,94
ingrijirea regeneririi naturale -
Tngrijirea culturilor 23,53 -

-11 -



10. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizatd in gospodarirea fondului forestier insumeaza 10,90 km
drum si este formatd din doud drumuri publice si un drum de exploatare, asigurand accesibilitatea
fondului de productie in proportie de 81%.

Drumuri necesare: nu s-au propus.

Suprafata totald a unitatii de productie este de 128,57 ha si este impartitd in 20 parcele si 37
subparcele, rezultand o suprafatd medie a parcelei de 6,43 ha si a subparcelei de 3,47 ha;

Padurile U.P. VII Paduri Private Maramures au fost Incadrate in grupa I functionald, cu urméatoarele
categorii functionale prioritare:

-1.2L — arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni si
alunecari, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la categoria 1.2.A. (T.IV) — 106,25 ha (87%);

-1.3B — arboretele de stejar pedunculat din zona de campie, cu conditii grele de regenerare (T.II)
— 15,42 ha (13%);

Suprafata de 15,42 ha a fost incadrata si in categoria functionald secundara 1.4.B.— arboretele din
jurul localitatilor, precum si arboretele din intravilan (T III).

Mentiondm intreg teritoriul fondului forestier studiat, care face obiectul amenajamentului, este situat in
situl Natura 2000: ROSCI 0275 BARSAU SOMCUTA.

Ca urmare, respectivelor arborete li s-a atribuit categorie functionald secundara - 1.5.Q. — arborete
din paduri / ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar si specii de
interes deosebit, incluse in arii special de conservare / situri de importantd comunitara in scopul conservarii
habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 SCI) - (T.IV);

Planurile obtinute fotogrametric, sunt editate in anii 1969, respectiv 1977 de catre .G.F.C.O.T,
dupad aerofotografieri din anii 1963, respectiv 1973. Acestea au fost actualizate si corectate dupd
aerofotografieri recente si dupa masuratori.

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile unitatii de productie fac parte din doua etaje
de vegetatie, respectiv:

- FD1— etgjul deluros de cvercete cu stgjar — 106,25 ha— 87%;

- FC — campie forestiera — 15,42 ha — 13%;

Au fost identificate 2 tipuri de sol, acestea sunt:

- preluvosol (EL) — 3,04 ha (2%);

- luvosol (LV) — 118,63 ha (98%);

S-au determinat 3 tipuri de statiune:

- 7.3.3.2. Ddluros de cvercete cu stggar Pm, podzolit — pseudogleizat cu Poa Pretensis — Carex
Caryophyllea— 101,85 ha (84%);

- 7.3.3.3. Deluros de cvercete cu stgar Ps, brun podzolit, puternic pseudogleizat, edafic mare — 4,40
ha (3%);

- 8.3.3.3. Campie forestiera de stejaret Pm, podzolit, puternic pseudogleizat, de depresiune larga,
edafic mijlociu— 15,42 ha (15%);

Au fost identificate 4 tipuri de padure:

- 613.1. Stejaret pe platouri din regiunea de dealuri, de productivitate superioara (s) — 4,40 ha
(3%);

- 613.2. Stejaret de coasta si platouri din regiunea de dealuri (m) — 3,34 ha (3%);
- 614.1. Stejaret normal de terasa (m) — 55,70 ha (46%);
- 615.3. Stejaret cu Rhamnus frangula, de productivitate mijlocie (m) — 58,23 ha (48%);

Principalele caracteristici structurale ale arboretelor din unitatea de productie sunt urmatoarele:
-12 -



Tabelul 22

Specii
Specificari UP
ST [CA |PLT |[STR |ANN|SAC [DT |GO
Compozitia [%] |63 |15 |11 |4 3 3 1 _ 100
Clasa de productie | IO |14 |[11.0 |11.3 | 11.0 | 1.0 [IV.O |10 | 111.0
Consistenta 0,73 [0,80 0,88 |0,90 |0,90 00,90 0,30 | 0,89 | 0,77
Varsa [ani] 57 |27 |29 |31 |40 |29 |70 |65 |47
Cr. curenta
mc/anha 58 |42 |38 |79 |30 [26 |18 |79 |53
val. unitar 1 169 |s1 |90 |186 |190 |69 |120 |358 | 136
[m.c./ha]

Clasele de varsta |1- 18%; II- 28%; IHI- 29%; IV- 6% ; V—-6%; VI-13%

S-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:
- SU.P. ,,A” - codru regulat, sortimente obignuite ............ccceeeveeruierreennnne 106,25 ha;
- SU.P. ,,M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita ................. 15,42 ha.

La reglementarea procesului de productie s-au avut in vedere prevederile codului silvic actualizat
si , Normele tehnice pentru amenajarea padurilor” Tn vigoare, bazele de amenajare fiind:

- regimul codru;

- compozitia—tel: corespunzatoare tipului natural fundamental de padure pentru arboretele
exploatabile si compozitia tel la exploatabilitate pentru celelalte arborete;

- tratamentul taierilor progresive;
- exploatabilitatea: s-a adoptat varsta exploatabilitatii de protectie;
- ciclul: 120 de ani.

Posibilitatea de produse principale este de 238 mc/an, ce se varecoltadin arboretele incluse
in SUPA.

Posibilitatea de produse secundare este de 117 mc¢/an, din rarituri;
Prin taieri de igiena se estimeaza a se recolta un volum de 18 mc/an.
Suprafata de parcurs cu lucrari de Ingrijire este urmatoarea:

- Tariturl ........ooeeeeeee. 5,84 ha/an;

Cu taieri de igiena se va parcurge anual o suprafatd de 21,48 ha.

Pentru perioada de aplicare a amenajamentului au fost propuse lucrari de impaduriri, urmand a
se Tmpaduri suprafata de 13,71 ha cu specia stejar.

Reteaua instalatiilor de transport insumeaza o lungime de 10,9 km, din care 4,2 km drumuri
publice si 6,7 km drum de exploatare.

Accesibilitatea fondului forestier este asigurata in proportie de 81 %.

Proiectul s-a intocmit cu respectarea prevederilor normelor in vigoare si a recomandarilor
conferintelor de amenajare.

-13 -



FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

Tabelul 23
SUPRAFATA (ha)
FOLOSINTE Grupa | Grupa | Total
| 'l
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII
A. SAU REIMPADURIRII 12167 ) - 121,67
PADURI SI TERENURI DESTINATE TMPADURIR{I
A1l PENTRU CARE SE REGLEMENTEAZA | 106,25 i 106,25
- RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE (Tota
rand A11-A17) din care:

A.1l1. Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale | 106 25 i 106,25

A.1.3. artificiala sau naturala cu reusita partiala

Al4 Terenuri de reimpadurit In urma taierilor rase, a

T doboréturilor de vant sau a ator cauze

A.15. Poieni sau goluri destinate Tmpaduririi - . -

A.1.6. Terenuri degradate prevazute a se impadurii - . -

A.1.7. Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -

PADURI SI TERENURI DESTINATE TMPADURIR{I
A2 PENTRU CARE NU SE REGLEMENTEAZA | 1542 i 15,42
o RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE (Tota
rand A2.1-A2.5)din care:
A1 Paduri, plantatii cu reusita definitiva, terenuri
A.2. 5 impadurite pe cale naturala sau artificiala cu reusita 15,42 - 15,42
T partiald
Terenuri de impadurit in urma doboraturilor de vant sau | - -
A.23. -
altor cauze

A2.4 Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -

A.2.5 Terenuri degradate destinate Impaduririi - - -

B. TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII SILVICE | - - 6,90

C. TERENURI NEPRODUCTIVE (stancarii, nisipuri) - - -

D. TERENURI OCUPATE TEMPORAR - - -

D.1. Transmise prin acte normative - - -

D.2. Ocupatii st litigii - - -
TOTAL OCOL (U.P.) 12167 |- 128,57
ENCLAVE -

REPARTITIA SUPRAFETELOR PE GRUPE SI CATEGORII FUNCTIONALE

CATEGORIA 1.2L/1.5Q 1.3B/1.4B/1.5Q TOTAL

SUPRAFATA (ha) 106,25 15,42 121,67

UNITATI DE GOSPODARIRE

Unitatea A M TOTAL

Suprafata (ha) 106,25 15,42 121,67
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Ciclul (ani) 120 -
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI | ACCESIBILITATEA FONDULUI
FORESTIER
_ _ Lainceputul La sfarsitul | In
Publice Forestiere | Exploatare | Total o o perspectiva
deceniului deceniului
m/ha %
52.11 - 32.67 84,78 81 81 100
Tabelul 24. FISA INDICATORILOR DE BAZA
SPECI|
INDICATORUL
IOTA ST CA |PLT |STR |ANN |sac |DT |GO
Egrde““ pen“;é lGr“pa 10625 |6275 [1693 | 1298 |534 |[371 |306 |110 |038
reglementeaz
3
recoltarea de|Grupa | i i i i i i i i
produse 1
principale
(ha)
(Thi)a" ANgrl+ariDl 1065 6275 |1693 |1298 |534 [371 |306 |1.10 |038
(Th‘g)"’" OS (AL+A2)| 15167 7637 |1843 | 1328 |53 [371 |306 |110 |o038
Proporia |AL | 100 |60 16 12 5 3 3 1 -
speciilor (%) [Up. [100 |63 15 11 4 3 3 1 -
Claa delAL |30 [30 [34 [30 |23 |30 |30 |40 |30
productie  [gp~ 30 |30 |34 |30 |23 |30 |30 |40 |30
Consgenta AL | 077 |072 |08 |08 |09 |09 |09 |030 |089
medie upP. |077 |073 (080 |08 |09 [09 |09 [030 |0,89
Varda mediel AL |47 59 27 29 31 40 29 70 65
(ani) UP. |47 57 27 29 31 40 29 70 65
Ford lemmos| AL | 13390 | 9178 (842 1193 |994 |704 |211 |132 |136
total (M%) [P 16598 [12293 |935 1193 |994 |704 |211 |132 | 136
Volum Al | 126 | 146 |50 02 186 | 190 |69 120 | 358
mediu laha
(mha) UP. |136 |161 |51 90 186 |190 |69 120 | 358
Al |51 |56 |43 |39 |79 |30 |26 |18 |79
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Indice de
crestere

curenta

(m¥an/ha)

U.P.

5,3 5,8

4,2 3,8

7,9

3,0 2,6

1.8 7,9

Posibilitatea  anuala
din produse
principale (m3/an)

238 215

11 - -

12 -

Posibilitatea  anuala
din produse
secundare (ms3/an) din
care:

117 72

15 12

Rarituri (m%/an)

117 72

15 12

Volum de recoltat
prin TC (m3%an)

Total (m%/an)

355 287

18 15 12

8

11

Indici de recoltare

(m¥an/ha)

Principale

Secundare

Taieri
consgrvare

de Total

2,0

1,0

3,0

Lucrare de
ingrijire si

conservare

Lucrarea

Degajari

Curatiri

Rarituri

T.igiena

T.conserv
are

ha ha

ha

m3 ha

Total

21,26

58,44

1165 |21,48

183 - -

Anual

2,13 - -

5,84

117 21,48

18 - -

Lucrari de

impadurir
e

(ha)

Specia

ST -

Total

Integrale

13,71 -

13,71

Completa
r

3,88 -

3,88

Total

17,59 -

17,59

Tabelul 25. PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE

Nivel de
prognoz
a

Suprafat
a n
producti

e

Volumul
exploatabile
(mii m3)

arboretelor

Volumul

(mii m3)

arboretelor

preexploatabile

Posibilitatea
anuala
(m3/an)

2022-

106,25

2,59

0,53

238

2032-

106,25

70

2042-

106,25

70

2052-

106,25

70

Tabelul 26. FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr

- |[RUL
crt

INDI CATO

SPECI A

UM |10tal

SU.P.

CA

PLT

STR |ANN

DT GO
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0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 |11
Paduri qr.| 106,25(6275 |1693 |1298 [534 (371 |306 [1,10 0,38
pentru care
se or.l
reglemente || } ) } } ) } } ) i
aza ha

1 |recoltarea
de produse|Tot
orincipdle | o 106,25 (6275 |16,93 |1298 [534 (371 |306 [1,10 [,38
(A11-A13)

o |Proportia % (100 |60 |16 |12 |5 3 3 1 ;
speciilor

3 |Clasa de|_ 30 |30 (34 (30 (23 (30 [30 |40 |30
productie medie

4 |Consstenta | 077 072 loso |o0s8 |090 |090 090 [030 [0,89
medie

5 |Véarstamedie ani 47 59 27 29 31 40 29 70 65

6 ?]’:'“m medivlal onalioe |46 |50 |92 |18 [190 |go  |120 358

7 fo‘:;d lemnos| s |13300 |0178 842  [1193 [994 [704 |211 [132 |136

o m3/an

g |Indici decrestere|/ 51 |56 |43 |39 |79 |30 |26 |18 |79

curenta
ha
o m3¥an

g [|Indicide crestere|/ 27 129 |21 |24 |43 |24 |13 |09 |53

indicatoare
ha
Posibilitatea de

10 |produse 2 238 215 |11 - - - - 12 -
oo md/an
principale
Posibilitatea de

11 |produse mé/an (117 |72 6 15 12 8 3 - 1
secundare

12 |din care: rarituri |m3/an |117 12 6 15 12 8 3 - 1

13 |Totdl m¥an|355 (287 |18 |15 |12 |8 3 11 |1

o m3/an | Produse principale Produse secundare | Total

14 Indici de|/

recoltare
|22 1,1 33

Tabelul 27. STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa
varsta

de

Total

AV \%

VI

Vili->
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Suprafata -ha- | 106,25 | 18,98 34,35 22,11 7,74 7,52 15,55
% 100 18 32 21 7 7 15
Volum -mg3- 13390 |54 4325 3911 2046 994 2060
% 100 - 34 29 15 7 15

Tabelul 28. FISA INDICATORILOR DE BAZA

SPECI A

NIINDI CATO

IR UL oM Total SUP. |ST CA

cr et PLT

t.

0 |1 2 3 4 5 6
Paduri gr.l 15,42 13,62 1,50 030
pentru care :
nu se
reglementea gr.ll ) ) ) -
za ha

1 |recoltarea
de produse
pri nai pale Total 15,42 13,62 1,50 0,30
(A21-A22)

2 |Proportia speciilor| % 100 88 10 2
Clasa de productie

3 medie - 31 3,0 3,6 30

4 |Consistenta medie| - 0,78 0,78 0,76 0.70

5 |Véarstamedie ani |49 51 32 5

6 |Fondlemnostota | m3 |3208 3115 93 }

I 3
> ;\/olum mediu lal] m3/h 208 299 62 ]
a a
o m3/a

8 Indlclvde crestere| n/ 6.5 70 40 ]

curenta
ha

9 Posibilitatea  de| m3/a i i i

produse secundare | n -
3

10|din care: rarituri nm/a - - - -
Volum derecoltare| m3/a

11 . - - - ]
prin TC n

3

12|Total m¥a | - - )
n

13| Indici derecoltare Taieri de conservare | Produse secundare Total
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m3/a
n/

ha

Tabelul 29. STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de| Total I [ [l A \Y, VI Vil—>
vérsta

Suprafata -ha- | 15,42 3,04 - 12,38 - - - -

% 100 20 - 80 - - - -

Volum -m3- | 3208 9 - 3199 - - - -

% 100 - - 100 - - - -

1. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA
1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie

Unitatea de productie VII Paduri Private Maramures, in suprafata totald de 128,57 ha se afla sub
contracte de prestari servicii silvice cu Ocolul Silvic Somcuta Mare, Directia Silvicd Maramures.

Teritorial, unitatea de productie se intinde pe raza localitatii Somcuta Mare, judetul Maramures.

Fitoclimatic, padurile acestei unitati de productie fac parte din doua etaje fitoclimatice:

- FD1— etajul deluros de cvercete cu stejar (si cu GO si amestecuri ale acestora) — 106,25 ha —
87%;

- FC — etajul de campie forestierd — 15,42 ha - 13%;

Amenajamentul unitatii de productie este insotit de harti in format electronic si analog, iar
coordonatele fondului forestier studiat sunt prezente in format vectorial in sistemul national de proiectie
Stereo’ 70.

Suprafata unitatii de productie pe unitati teritorial - administrative, se prezintd in tabelul urmator:

Tabelul 30
Unitatea
Nr Judetul administrativ | Parcele aferente Suprafata
crt. er et -ha-
teritoriala
7,13, 21, 22, 40, 57, 58, 59, 66, 69, 71, 76, 96,
1 Maramures | Somcuta Mare 102, 103, 105, 106, 107, 108, 109 128,57
TOTAL 128,57

1.2. Vecinatati, limite, hotare

Vecinatatile, limitele teritoriale, hotarele unitatii de productie VII Paduri Private Maramures sunt
prezentate 1n tabelul urmator:
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Tabelul 31

Puncte N Limite
Trup cardinale Vecinatati Edlul Denumirea Hotare
Liziera
<. padurii;
N Terenuri agricole Naturala? . | Limita de proprietate | Limitd de
Conventionala -
’ parcela;
Borne
Liziera
Fond forestier Naturali: padurii;
S 0O.S. Somcuta .~ | Limita de proprietate | Limitd de
i Conventionala <
Mare ’ parcela;
MARIUS I Borne
Liziera
Fond forestier Naturali: padurii;
E O.S. Somcuta ; . | Limita de proprietate | Limita  de
’ Conventionala g
Mare ’ parcela;
Borne
Fond forestier ;;?iﬁl
\% O.S. . Somcuta} Naturalaé . | Limita de proprietate | Limitd de
Mare; Terenuri | Conventionala o
ricole parceld;
« Borne
Fond forestier I};;;gj
N OS. _ Somcuta} Naturala.; . | Limita de proprietate | Limitda de
Mare; Terenuri | Conventionala o
ficole parceld;
« Borne
Fond forestier Naturals: Limitda de
S O.S. Somcuta Conven tionalé Limita de proprietate | parcela;
MARIUS 11 Mare ’ Borne
Fond forestier ;;?iﬁl
E O.S. . Somcuta} Naturalaé . | Limita de proprietate | Limitd de
Mare; Terenuri | Conventionala o
ricole parceld;
« Borne
Fond forestier Naturali: Limita de
\% O.S. Somcuta .. | Limita de proprietate | parcela;
i Conventionala
Mare ’ Borne
Fond forestier ;;?ij
N O.S. . Somcute_t Naturala.; . | Limita de proprietate | Limitd de
Mare; Terenuri | Conventionala <.
ficole parceld;
ag Borne
Fond forestier Lgﬂgs_
MARIUS O.S. Somcuta | Naturala; . . padu L
§ S _ : : ; . | Limita de proprietate | Limita  de
[ Mare; Terenuri | Conventionala o
ficole parceld;
« Borne
Fond forestier Naturali: Limitda de
E O.S. Somcuta vaia, . | Limita de proprietate | parcela;
’ Conventionala
Mare ’ Borne
Fond forestier Natural: Limita de
\% O.S. Somcuta > . | Limita de proprietate | parcela;
’ Conventionala
Mare ’ Borne
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Puncte e Limite
Trup cardinale Vecinatati Edul Denumirea Hotare

Fond forestier ;;'gi?.

N OS. . Somcute_t Naturala.; . | Limita de proprietate | Limitd de
Mare; Terenuri | Conventionala 13:
agricole parcela,

Borne

Fond forestier l;;;lluerri?'

S O.S. i Somcuta} Naturalaé . | Limita de proprietate | Limitda de
Mare; Terenuri | Conventionala ..

X agricole parceld;
PADUREA Borne
OBRENE Fond foreste Lizera

E OS. . Somcutg Naturala.; . | Limita de proprietate | Limita  de
Mare; Terenuri | Conventionala <.
agricole parcel;

Borne
Fond forestier l;;;lluerri?'

\% O.S. ) Somcuta} Naturalaé . | Limita de proprietate | Limitd de
Mare; Terenuri | Conventionala ..
agricole parcela;

Borne

1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente

Unitatea de productie VII Paduri Private Maramures este constituitd din 4 trupuri de padure dupa cum

urmeaza:

Tabelul 32
Denumirea ora |Gara Distanta in km pana la

Nr. [trupului Par cele pre-jmara | ...

crt. |de padure componente faga CFR  d Gara
(bazinetului) -ha- destinatie |Ocol Localitate CER

1 [Marius I 7,13 15,42 BaiaMare |12 4 23

2 |[Marius IT 57, 58, 66, 69, 96, 102 2384 |BaaMare|6 3 25

3 Marius 111 40, 59,71, 76, 103 41,76 |BaiaMare|7 4 26
Padurea 21, 22, 105, 106, 107, 108, _

4 |Obregjne 109 47,55 |BaaMare |9 6 29

TOTAL UP 12857 |- - - -

Sediul ocolului silvic Somcuta Mare se afla in orasul Somcuta Mare, judetul Maramures.
Unitatea de productie si protectie VII Paduri Private Maramures este situatd in judetul

Maramures.

1.4. Administrareafondului forestier

La data amenajarii, fondului forestier inclus in prezentul amenajament este sub contracte de
prestari servicii silvice cu ocolul silvic Somcuta Mare, judetul Maramures.

Controlul privind respectarea regimului silvic se face de catre Autoritatea publicd pentru
silvicultura (la data amenajarii Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor) prin Garda Forestiera Clu;.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI
2.1. Constituirea unitatii de productie

Prezentul studiu de amenajare are ca obiect fondul forestier proprietate privata apartinand
Composesoratilui Grinduri Fersig, Parohiei Greco — Catolice Somcuta Mare si persoanelor fizice
asociate, judetul Maramures, constituit in U.P. VII Paduri Private Maramures si aflat sub contracte de
prestari servicii silvice cu ocolul silvic Somcuta Mare, Directia Silvica Maramures.

Se mentioneaza ca fata de suprafata de 100,46 ha, inscrisa in procesul verbal nr. 348 din data de
11.08.2021 al Conferintei I de amenajare, la receptia lucrarii, conform anexa declaratie acord nr. 649 din
09.12.2021 s-a adaugat suprafata de 28,11 ha fond forestier, amenajat, Tn urma asocierii mai multor
proprietari de paduri - persoane fizice.

Suprafata totald amenajatad in cadrul U.P. VII Paduri Private Maramures este de 128,57 ha.

La actuala amenajare s-a constituit o unitate de productie distincta, ce a fost denumita VII Paduri
Private Maramures.

Suprafata actuald, de 128,57 ha este la prima amenajare in aceastd forma de asociere si
corespunde cu cea din documentele de proprietate, fiind constituitd din suprafete de fond forestier,
primite conform Legilor funciare astfel:

- pentru Composesoratul Grinduri Fersig, judetul Maramures:

e Titlul de proprietate nr. 65, din 05.06.2002 pentru suprafata de 62,25 ha;
- pentru Parohia Greco — Catolica Somcuta Mare, judetul Maramures:

e Titlul de proprietate nr. 1458, din 10.03.2003 pentru suprafata de 30,00 ha;
e Proces verbal de punere in posesie nr. 15, din 28.04.2010 pentru suprafata de 4,87 ha;
- pentru pentru persoana fizica Parvan Mircea, judetul Maramures:

e Titlul de proprietate nr. 1503, din 10.03.2003 pentru suprafata de 3,34 ha;
- pentru persoana fizica Benyey Laszlo, s.a, judetul Maramures:

e Titlul de proprietate nr. 20690 din 24.03.2010 si Certificat de mostenitor nr. 154, din
18.10.2019 pentru suprafata de 20,50 ha;
- pentru persoana fizica Butean loan, s.a, judetul Maramures:

e Titlul de proprietate nr. 1485 din 10.03.2003 si Certificat de mostenitor nr. 30, din 12.04.2016
pentru suprafata de 4,89 ha;

e Titlul de proprietate nr. 59888/90 din 08.01.1996 si Certificat de mostenitor nr. 30, din
12.04.2016 pentru suprafata de 1,00 ha;

- pentru persoana fizicd Roman Sorin Vasile, judetul Maramures:

e Contract de vanzare cumparare nr. 686 din 23.04.2019, pentru suprafata de 1,00 ha;
e Contract de vanzare cumparare nr. 686 din 23.04.2019, pentru suprafata de 0,72 ha;
La actuala amengjare s-a stabilit Tntocmirea unui amengjament unitar, pentru Tntreg fondul

forestier studiat, in baza declaratiei acord nr. 428 din 16.07.2021 si anexei declaratie acord nr. 649 din
09.12.2021.

2.1.1. Repartitia fondului forestier pe unitati amenajistice si pe proprietari

Tabelul 33
Proprietar J.a. supr afata (ha)
I - A, 7B, 13A, 21A, 21B, 21C, 22A,
Lomposesoratul Grinduri Fersig 2B, 22C, 22D, 105L , 106L , 107L , 2,25
08L1, 108L 2, 109L 1, 109L 2
Parohia Greco — Catolica Somcuta Mare 0. 71A, 71B, 103L 3487
Parvan Mircea 7 34
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Benyei Lado, sa »8A, 58B, 66, 69A, 69B, 96L, 102L 20,50
Butean loan, s.a JOA, 40B, 40C, 40D, 40E, 76A ,89
Roman Sorin Vasile 3, 76B 72
[otal 28,57

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si a
subparcelarului

Unitatea de productie VII Paduri Private Maramures este constituitd din 20 parcele.

La actuaa amengare, numerotarea parcelelor sa pastrat ca la  amenajarile
anterioare.

Limitele dintre parcele sunt stabilite pe limite naturale (culmi, vai, liziera padurii).

Subparcelarul a fost executat sub indrumarea inginerului proiectant si a suferit modificari ca
urmare a lucrarilor executate n perioada de aplicabilitate a amenajamentelor anterioare, a unei analize
aprofundate a statiunii si pe baza cartarii stationale la scara mijlocie. Indicativele alfabetice ale vechiului
subparcelar au fost, pe cat posibil, pastrate. Schimbdrile de subparcelar s-au facut in conformitate cu
normele tehnice in vigoare in ceea ce priveste caracteristicile arboretelor si conditiile stationale existente.
Subparcelarul a fost delimitat si materializat de proiectant cu vopsea rosie.

Corespondenta dintre parcelarul vechi si cel actual este prezentatd in tabelul de la paragraful
2.2.3.

In cadrul parcelarului mentionat mai sus s-au constituit 37 unitati amenajistice.

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor
Statistica privind Intinderea minima, maxima si medie a parcelelor si subparcelelor, pentru
diferitele etape de amenajare, este prezentata in tabelul de mai jos.

Tabelul 34.
. _|Parcele Subparcele
Amenaja < Suprafata — ha < Suprafata — ha
ment Numar " . - JNumar - . P,
medie maximi |[minima medie maxima |minima
precedent|17 7,56 30,00 0,90 39 3,30 21,30 0,50
actual 20 6,43 24,55 0,28 37 3,47 17,71 0,25

Parcela cea mai mare este parcela 21 (24,55 ha), iar cea mai mica este parcela 102 (0,28 ha).
Subparcela cea mai mare este 214 (17,71 ha), iar subparcela cea mai mica este 40C (0,25 ha). Suprafata
maximd a parcelei, a rezultat astfel prin stabilirea in trecut a unor limite de parcela, pe limitele naturale
(culmi, vai). Pentru asigurarea continuitatii lucrarilor silvotehnice, s-au pdstrat in continuare limitele
acestor parcele.

2.2.2. Situatia bornelor

Bornele au fost revopsite si refacute, daca au fost deteriorate, de catre personalul de teren al
ocoalelor silvice, numerotarea bornelor existente mentinandu-se ca la amenajarea anterioara, iar bornele
noi au fost numerotate Tn continuarea celor existente.

In cadrul unititii de productie s-a identificat pe teren un numar de 29 de borne.

Au mai fost amplasate un numéar de 37 borne noi, numerotate de la numarul 142 la
numarul 178, rezultind un numar total de 66 de borne.

Bornele s-au stabilit la intersectia dintre parcele, la intersectia parcelelor cu limita fondului
forestier care apartine altor proprietari sau cu alte terenuri si la schimbari importante de contur.
Materializarea bornelor noi pe teren s-a facut pe arbori, cu vopsea rosie.

Proprietarii au ca dupa primirea hartilor sa amplaseze in locurile respective borne de beton armat
sau de piatra naturald, conform instructiunilor de amenajare; borna trebuie sa aiba forma de prisma
trapezoidald, cu Tnaltimea de 20cm de la sol, iar sectiunea transversald de forma unui trapez cu b =12
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cm si B=16-20 cm; pe fiecare borna se va inscrie vizibil numarul acesteea, acelasi cu cel Inscris pe
harta. De asemenea, proprietarul are obligatia ca in perioada de valabilitate a amenajamentului sa
intretina bornele si sa le reconditioneze pe cele deteriorate, daca va fi cazul.

Personalul de teren are obligatia sa intretind bornele in teren, iar personalul tehnic are sarcina de
a verifica executia si corectitudinea amplasarii bornelor.

In tabelul urmitor se prezinti situatia bornelor pe trupuri de padure:

Tabelul 35
Denumir ea trupuluiBor ne existente Bor ne noi Numdrul
e padure Numer otar ea Numirul \umerotarea Numirul [otal a
bazinetului) por nelor ornelor pornelor yornelor pornelor
larius 1 1Shis, 16, 16bis, 17, B

’ 17bis, 18bis ’ 42— 145 l 0
Marius 11 04, 105, 106, 126, 140bis 46 — 156 1 6
larius TII 9, 93, 107, 108, 108bis, i B )

> 30135 57 —-172 6 ’3
idurea Obrejne  $7bis, 52, 54, 55, 70Dis, 73, - .

Shis, 76bis, 77, 77bis, 141 [ /3-178 ’ g

TOTAL ’9 b7 ’6

2.2.3. Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel actual
Ca urmare a modului cum s-a realizat punerea in posesie si a lucrarilor de reamenajare, unele
subparcele si-au modificat conturul si suprafata de la amenajarea anterioara, modificarile
survenind in principal ca urmare a eterogenitatii structurii unor arborete si a lucrarilor
executate in deceniul anterior.

Corespondenta dintre parcelarul din amenjamentul actual si cel precedent poate fi urmarita in
tabelul urmator:

Tabelul 36

Numarul parcelei si subparcelei din amenajamentul:
Actual | Precedent Actual | Precedent
Eba[] u.a vechi U.P. vechi u.a nou | u.a vechi U.P. vechi
7A 7A+B% U.P. VII 59 59 U.P. VII
7B 7B% U.P. VII 66 66C%+D% U.P. IV
0
13A 138% U.P. VII 69A ﬁ9A %+B+C+D+ | U.P. IV
13B 13B% U.P. IV 69B 69A%+E% U.P. IV
21A 21A+B%+C% U.P. VII 71A 71A+B% U.P. VII
21B 21B% U.P. VII 71B 71B% U.P. VII
21C 21C% U.P. VII 76A 76% U.P. IV
22A 22A% U.P. VII 76B 76% U.P. IV
22B 22B% U.P. VII 96L 96L U.P. IV
22C 22B%+C% U.P. VII 102L  |102L U.P. IV
22D 22C% U.P. VII 103L 103L U.P. VII
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40A 40B% U.P. IV 105L 105L U.P. VII
40B 40B% U.P. IV 106L 106L U.P. VII
40C 40B% U.P. IV 107L 107L U.P. VII
40D 40D% U.P. IV 108L1 | 108L% U.P. VII
40E 40B% U.P. IV 108L2 | 108L% U.P. VII
57 57 U.P. VII 109L1 | 109L% U.P. VII
58A 58G% U.P. IV 109L2 | 109L% U.P. VII
58B 58H% U.P. IV - - -

2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite
la reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Baza cartografica a prezentului amenajament este constituita din planuri restituite, cu curbe de
nivel, la scara 1:5000.

Planurile obtinute fotogrametric, sunt editate in anii 1969, respectiv 1977 de catre L.G.F.C.O.T,
dupa aerofotografieri din anii 1963, respectiv 1973. Acestea au fost actualizate si completate dupa
aerofotografieri recente si dupa masuratori.

Situatia planurilor de baza este urmatoarea:

Tabelul 37
Nr.crt . < Suprafata fond|
Planuri de baza  [Scara  [Parcele componente for estier (ha)
1 L-34-23-B-d-1—|V 107'_ % 0,16
2 |L-34-23-B-d-3 7A%, 7B, 13A, 13B 14,81
1A, 21B, 21C, 22A, 22B, 22C, 22D,
3 L-34-23-B-d-3-1I 40A, 40B, 40C, 40D, 40E, 59, 105L, 106L 59,09
107L %, 108L1, 108L 2, 109L 1, 109L 2
4 L-34-23-B-d-3-1V 57, 58A, 58B, 66, 69A, 698, 96L, 102L 51,57
5 L-34-23-B-d-4-| 76A%, 103L % 0,50
6 L-34-23-B-c-4-11 7A% 0,61
7 L-34-23-B-d-4-11| 76A%, 76B, 103L % 1,83
TOTAL 128,57

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea

planurilor de baza

Modificarile survenite n parcelar si subparcelar, au fost ridicate in plan cu aparatul GPS (5 km,
cu 222 puncte), dupd care au fost raportate la scara planurilor de baza si transpuse pe acestea.

2.4. Suprafata fondului forestier

2.4.1. Determinarea suprafetelor
Suprafata parcelelor si subparcelelor a fost determinatd prin metoda analitica de calcul a
suprafetelor, pe baza planurilor cu curbe de nivel, actualizate dupa aerofotografieri recente si asamblate
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de catre proiectant, in sistem informatic, realizat pentru acesta unitate de productie. Situatia comparativa
a suprafetei unitatii de productie VII Paduri Private Maramures, la revizuirea anterioara si cea actuala,

este urmatoarea

Tabelul 38
Suprafata ISuprafata Suprafata |Diferente Justificari
la a . conform + -
amenaj a- (r’alg;enaj & iocument Diferente rezultate din | Diferente  rezultate
rea 5 precedent |lor de + - deteyllnlnarl din (llejtermlnarl
actuala < : analiticea analiticea

a proprietat

(ha) (ha) o suprafetelor suprafetelor
128,57 128,57 128,57 - - - -

2.4.2. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier (Tabelul 1E)

Tabelul 39
Documentul de e < . .
aprobare: Scopul Modificari ale fondului forestier Observatii:
modificarii ietate publici a statului:
proprietate pu .
efectuate, Defrisa
[ L
Felu denumirea __ | Definitive: Temporare: _o_opemn
I unitigilor iUmtat farat o
docu implicat SCoAe | o
Nr plicate amena Tesi Supr Data | redin
- Data - . -jistice | Intra st a- |[Te sefulu
men |- in schimb. i ri | Sold faga |1 | TEPT rondu i
- eps = e mel I-
tului MOdl{ican (ha) (ha | (ha) (ha | | miri | forest | de
de alta ) ) : e o0l
natura (ha)
Sold 01.01.2012 S R
Reconstituir
ea dreptului
de
proprietate
Titlu de Proprietate | in baza 05
nr. Legii nr. | 20% O, 0,50
43688/58/18.11.1999 | 18/1991
(O.s.
Somcuta
Mare, U.P.
Vi)
Total o° | 050
Reconstituir
ea dreptului
. , de
Titlu de Proprietate .
. proprieiste | 20% é’o 1,50
44124/74/28.11.1996 .
Legii nr.
18/1991
(O.S.
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gpg)rcgtgr eg:tul de Scopul Modificari ale fondului forestier Observatii:
modificarii roprietate publici a statului: -
efectuate, prop P Defrisi
[ L
Felu denumirea __ | Definitive: Temporare: _ . pemn
| unititilor | Unitat fara p-
o [ scoate fura
docu Nr 5 implicate amena Tesi Supr_l_ Data | redin
- ata -jisti q| . - € 5
- . v _ e me i' |
tului MOdli:lcan (ha) (ha | (ha) (ha |n | miri |forest | de
de alta ) . :
) | ier ocol
natura (ha)
Somcuta
Mare, U.P.
V1)
Total é’o 1,50
Reconstituir
ea dreptului
de
proprietate
Titlu de Proprietate | in baza 10
nr. Legii nr. | 20% O, 2,50
44124/75/28.11.1996 | 18/1991
(O.s.
Somcuta
Mare, U.P.
Vi)
Total 29 250
Reconstituir o 4,3
ea dreptului 39A% 0 6,80
de
proprietate 39B 21,30| 28,10
Titlu de Proprictate | ', . P22 3oc >0 3110
nr. 2787/21.11.2003 1/2000
(O.s. 14
Somcuta 39D o | 3250
Mare, U.P.
V)
Total 30,00| 32,50
Reconstituir
ea dreptului
de
Proces Verba de | proprietate 09
punere in posesie nr. | n baza | 2A% O, 33,40
1251/31.08.2011 L egii nr.
1/2000
(O.s.
Somcuta
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gsrcgtgr egltul de Scopul Modificari ale fondului forestier Observatii:
modificarii i ici i
ofectuste proprietate publica a statului: D_e frisa
[ L
Felu denumirea __ | Definitive: Temporare: _ . pemn
| unitigilor | UMitat farda A-
o [ scoate fura
docu Nr 5 implicate amena Tesi Supr_l_ Data | redin
- ata Sjisti 5| - e |
i- I
- Modificiri ha | (ha me |l
tului deoallt;carl (ha) ; (ha) (ha |n | miri forest | de
) I ier ocol
natura (ha)
Mare, U.P.
Vi)
Total 8’9 33,40
Reconstituir
ea dreptului
de
proprietate
. , n baza
Titlu de Proprietate . 0 51
fr. 20268/27.10.2008 | T3 M| 190% 3 |33
(O.s.
Somcuta
Mare, U.P.
V1)
Total > 3853
Reconstituir 24,5
ea dreptului 21 5 24,55
de
proprietate | 22 37’8 42,35
Titlu de Proprietate n- baza 10.2
fr. nr. 85/06.02.2002 | SS9 r- ) 7 | 52,60
Y R 1/2000 S
. . o y y
(0S 13B% | 4,45 57,05
Somcuta 105
Mz;lre. U.P. 106 15,20 62,65
v
Total s 62,25
Reconstituir 18,7
ea dreptului | ©° 0 80,95
Titlu de Proprietate | de
nr. nr. | proprietate 71A% | 4.70 8565
1458/10.03.2003 in  baza o !
Legii nr.
1/2000 71B% | 6,00 91,65
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Documentul de

aprobare:

Felu
docu

- Nr Data
men |’

tului

Scopul
modificarii
efectuate,

denumirea
unitatilor

implicate
n schimb.

Modificari
de alta

natura

(O.S.
Somcuta
Mare, U.P.
V)

Unitiit
[

amena
-jistice

Modificari ale fondului forestier

proprietate publica a statului:

Observatii:

Defrisa

Definitive:

Temporare:

| ~
DemnN

Intra
ri

(ha)

Iesi
ri

(ha
)

Sold
(ha)

Supr
a- Te
fata |-
me| I-
(ha |
) i

Data
repr

miri

fara f-
scoate
. _ tura
redin
fondu sefulu
I
forest
ier

(ha)

de
ocol

103L

0,60

92,25

Total

30,0

92,25

Proces Verbal de
Punere in Posesie nr.
15/28.04.2010

Reconstituir
ea dreptului
de
proprietate
n baza
Legii nr.
247/2005
(O.Ss.
Somcuta
Mare, U.P.
V)

71A%

2,47

94,72

71B%

2,40

97,12

Total

4,87

97,12

Titlu de Proprietate
nr. 1503/10.03.2003

Reconstituir
ea dreptului
de
proprietate
n baza
Legii nr.
1/2000
(O.S.
Somcuta
Mare, U.P.
V)

57/D%

3,34

100,4

Total

100,4

100,4

Titlu de proprietatenr.
20690 din 24.03.2010

Reconstituir
ea dreptului
de
proprietate
n baza
Legii nr.
247/2005
(O.S.

58G%,
o8,
66D,
69A,
69B,
69C,
69D,
69E%,

20,5

120,9
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E;Cgtgr eg:tul de Scopul Modificari ale fondului forestier Observatii:
modificarii roprietate publici a statului: —
efectuate, prop P Defrisa

[ L
denumirea Definitive: Temporare: pemn
el unitagilor | Unitat fara -

| i scoate |

docu |\, implicate | amena . Supr Data | redin

- Data . . -jistice | Intra Tesi a- |Te sefulu

men |- in schimb. i ri Sold fata |- repr fondu

- eps % e mel I- |

tului g/ioﬁii;carl (ha) §ha (ha) (ha |n | miri | forest | de

) I ier ocol
natura (ha)
Somcuta 69K,

Mare, U.P. | 96L%,
V) 102L
20,5 120,9

Total 0 6
Reconstituir
ea dreptului

: : de

Titlu de proprietatenr. .

1485 din 10.03.2003, | F'OPIEEE

C.F. nr. 51489, 51490, L egi o

oL SIS 2000 40B% | 4,89 128

Certificat de| OS

mostenitor nr. 30, din Mareu UP

12.042016 T
V),

Intabul are,
Mostenire

Total 4,89 128
Reconstituir
ea dreptului
de

Titlu de proprietatenr. Tpr:oprl et?)taeza

59888/90 din L exii r 196.8

08.01.1996, Certificat 1/629000 " | 7T6A% | 1,00 5 ’

de mostenitor nr. 30, (0.S

din 12.042016 "

Somcuta
Mare, U.P.
V),
Mostenire

Total 1,00 1208
Reconstituir

Titludeproprietatenr. | ea dreptului

59888/82 din | de 0 127,8

04.01.1996, C.F. nr. | proprietate 76A% | 1,00 5

52750 Somcuta Mare | in baza
Legii nr.
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Documentul de e . .
aprobare Scopul Modificari ale fondului forestier Observatii:
modificarii i ica i
proprietate publica a statului: T =
efectuate, Defrisi
| -
Felu denumirea __ | Definitive: Temporare: _ . pemn
| unititilor iU‘"tat farat -
docu implicat SC0ate v g
Nr plicate amena Tesi Supr Data | redin
- Data | imp, | Jistice | Intra o8t sold & |T€ sefulu
men In schimo. i r fata |I- :‘epr rondu
T Modificari (ha | (ha) LU
tului de alti (ha) ) §han im'” {grreSt gsol
natura (ha)
18/1991
(O.Ss.
Somcuta
Mare, U.P.
V),
Intabulare
Total 1,00 L2r®
Reconstituir
ea dreptului
de
proprietate
Titlu de proprietatenr. | in baza
12-0033912, din|Legi  nr.| 128,5
28.01.2002 C.F. nr. | 1/2000 1% | 072 7
52105 Satu Lung (O.s.
Somcuta
Mare, U.P.
V),
Intabulare
Total 0,72 28,57
Total suprafata de fond forestier la i ) | ) )
0L.01.2022 28,57 128,57
Tabelul 40
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Documentul de e s e . .
aprobare: Scopul Modificari ale fondului forestier Observatii:
gggtifactil:ii proprietate publici a statului: Defris
—— [ o
denumirea Definitive: Temporare: Semn
Eelul unitatilor Unitag farta v
| scoater
docu Nr oat implicate amena Tesi SUprT Dat Bdin fura
- ata R . -jistice 3 - er 5
men- in schimb. ) :?tra ri Sold ?ata } a fondu efulu
tului Modificiri me repri I
doei wa) [ |09 Ja o fores | e
) mirii | 1er ocol
natura (ha)
Tabelul
Documentul de e e . .
aprobare Scopul Modificari ale fondului forestier Observatii:
modificarii i ica i
ofectuate proprietate publica a statului: D_e frisa
—— | o
denumirea Definitive: Temporare: Semn
Eelul unitatilor Unitag farta v
| scoater
docu NI oat implicate amena fesi Supr Dat Pdin tura
- ata . : -jistice 3 - |Ter 3
men- in schimb. ) :?tra ri Sold ?ata } a fondu efulu
tului Modificiri me repri I
doei wa) || Ja o Jfores | e
) mirii | 1er ocol
natura (ha)

In urma determindrilor analitice a suprafetelor precum si a masuritorilor efectuate la actuala
amenajare au survenit modificdri ale suprafetelor unor parcele fatd de amenajamentul anterior,
diferentele in plus compensandu-se cu cele in minus, astfel incat suprafata totald coincide cu cea din
actele de proprietate. Respectivele modificari sunt sintetizate in tabelul 41.

Tabelul 41.

Parcela actuala Parcela veche S nou (ha) S vechi (ha) | Difer. + | Difer. -
Diferente de suprafete rezultate in urma masuréitorilor efectuate la actuala amenajare

7 7 10,25 10,25 - -

13 13 5,17 5,17 - -

21 21 24,55 24,55 - -

22 22 17,80 17,80 - -

40 40 4,89 4,89 - -

57 57 3,34 3,34 - -
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58 58 1,65 1,65 - -
59 59 18,22 18,70 - 0,48
66 66 1,39 1,39 - -
69 69 16,36 16,36 - -
71 71 16,05 15,57 0,48 -
76 76 2,00 2,00 - -
96 96 0,82 0,82 - -
102 102 0,28 0,28 - -
103 103 0,60 0,60 - -
105 105 0,80 0,80 - -
106 106 1,90 1,90 - -
107 107 0,50 0,50 - -
108 108 1,00 1,00 - -
109 109 1,00 1,00 - -
Suprafata amenajament actual 128,57 128,57 0,48 0,48
2.4.3. Utilizarea fondului forestier
Modul de utilizare a fondului forestier se prezinta astfel:
Tabelul 42
Suprafata
Nr -ha-
or t. Simbol | Categoria de folosinta Totala | Grupa | Grupa
' din I all-a
care:
1. | P Fond forestier total 128,57 | - -
1.1. | P.D. Terenuri acoperite cu padure 121,67 121,67 | -
1.2. | P.C. Terenuri care servesc nevoilor de culturd - - -
13. | P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica - - -
14. | P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administratie | 6,90 - -
forestiera
15 P.L Terenuri afectate impaduririi - - -
1.6. | P.N. Terenuri neproductive - - -
17. | P.T. Terenuri scoase temporar din fondul forestier - - -
1.8. | P.O. Ocupatii si litigii - - -

2.44.

Indicele de utilizare afondului forestier este de 95%.

Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Tabelul 43
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FF DENUMIREA INDICATORILOR COD TOTAL MAPDR  DETINATORI

FONDUL FORESTIER - TOTAL (P) 128 57 128.57

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 121.67 121.67

101  RASINOASE (PDR)

102 FOIOASE (PDF) 12167  121.67

103  RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)

2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR. DE CULTURA (PC)

201 PEPINIERE (PCP)

202 PLANTAJE (PCT)

203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD)

3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR. DE PRODUCTIE SILVICA (PS)

301  ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)

302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV)

303  APE CURGATOARE (PSR)

304  APE STATATOARE (PSL)

305 PASTRAVARII (PSP)

306  FAZANERN (PSF)

307 CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)

308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)

309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE. CIUPERCI (PSU)

310  ATELIERE DE IMPLETITURI (PST)

311 SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA)

312 USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)

313 CIUPERCARI (PSC)

4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA) 6.90 6.90

401 SPATI DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS)

402  CAIFERATE FORESTIERE (PAF)

403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD)

404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP) 6.90 6.90

405  DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)

406  DIGURI (PAG)

407  CANALE (PAC)

408  ALTE TERENURI (PAA)

5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (PI)

501 CLASA DE REGENERARE (PIR)

502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)

6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN)

601 STANCARIL ABRUPTURI (PNS)

602 BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP)

603  NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN)

604  RAPE-RAVENE (PNR)

605  SARATURICU CRUSTA (PNC)

606  MOCIRLE - SMARCURI (PNM)

607  GROPIDE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)

701  FASIE FRONTIERA (PF)

801 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREPRIMITE (PT)

Tabelul 44. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii
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NR. - .
CRT. DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL MLAPD.R. ALTI

FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 128.57 128.57
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 121.67 121.67
3 RASINOASE
4 MOLID
5 -DINCARE :IN AFARA AREALULUI
6 BRAD
7 DUGLAS
8 LARICE
9 PINI
10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 121.67 121.67
11 FAG
12 STEJARI 82.09 82.09
13 -PEDUNCULAT 76.37 76.37
14 -GORUN 0.38 0.38
15 DIVERSE SPECII TARI 19.53 19.53

16 -SALCAM

17 -PALTIN

18 -FRASIN

19 -CIRES

20 -NUC

21 DIVERSE SPECI MOI 20.05 20.05
22 .TH

23 -PLOFI 13.28 13.28

24 .DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI
25 -SALCO 3.06 3.06
26 -DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARIT

33 ALTE TERENURI TOTAL 6.90 6.90

34 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA

35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA

36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA 6.90 6.90
37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI

38 -DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE

39 TERENURI NEPRODUCTIVE

40  FASIE FRONTIERA

41 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER

2.5. Enclave

Pe teritoriul unitatatii de productie VII Paduri Private Maramures nu exista enclave.

2.6. Organizarea administrativa

(districte, brigazi, cantoane)
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Fondul forestier proprietate privata care face obiectul prezentului studiu, se afld sub contracte de
paza si prestari servicii silvice cu Ocolul Silvic Somcuta Mare, din cadrul Directiei Silvice Maramures.

Tn prezent , fondul forestier face parte din districtul Il Fersig, cantoanele; 13 — Bavna, 14 —
Mariana, 15 — Obrejne si 16 Poiana, .

Organizarea administrativa este corespunzatoare pentru asigurarea pazei si coordonarea lucrarilor
silvotehnice necesare. Ea va fi revizuita ori de cate ori este necesar, in raport cu dinamica lucrarilor
silvotehnice si cu alte elemente administrative.

2.7. Ocupatii si litigii

La data intrarii In vigoare a amenajamentului nu exista ocupatii si litigii.
3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut pana la
intrareain vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor inainte de 1948

Fondul forestier care face obiectul studiului a apartinut, inainte de anul 1948, unor mici
proprietari. Aceste paduri erau farmitate in foarte multe trupuri, raspandite pe un teritoriu mare, cu liziere
in general foarte neregulate.

Gospodarirea acestor paduri s-a facut in functie de interesele de moment ale proprietarilor, pe
principiul rentabilitatii, uneori pe baza unor studii sumare, exploatarile facandu-se doar atunci cand
aveau nevoie de lemn, pe baza unor regulamente de tdieri. Din aceastd cauza, structura padurilor este
diferitd de cea normald atat in ceea ce priveste clasele de varstd, proportia speciilor, cat mai ales
provenienta din lastari, ceea ce denotd ca tdierile se ficeau pe mari suprafete, fard sa se asigure
regenerarea din samanta sau plantari, ceea ce adus la intalarea unor specii mai putin valoroase.

In zona de deal, padurile au fost defrisate in vederea creirii de livezi de pomi fructiferi si terenuri
agricole. De regula, au ramas cu vegetatie forestierda numai terenurile situate pe pante mari, partea
superioara a versantilor, obarsia vailor sau cele din locuri greu accesibile. Padurile ramase au un contur
neregulat (sinuos), cu multe intranduri si adesea cu enclave.

In conditiile de atunci, valorificarea lemnului nu era o activitate rentabild pentru proprietarii de
paduri. Corespunzator acestui mod de gospodarire, Suprafata padurilor s-a diminuat, ca urmare a
defrisarilor ce s-au practicat, padurile fiind degradate prin pasunat irational si delicte silvice.

Prin Condicele Silvic din 24 iunie 1881, s-a cautat sa se puna capat acestor stari de fapt, deoarece
potrivit prevederilor acestui cod, erau supuse regimului silvic si paddurile din acest teritoriu.

Padurile particulare situate pe varfurile dealurilor, precum si cele situate de-a lungul soselelor
erau supuse regimului silvic. Restul padurilor particulare erau supuse regimului silvic numai in ceea ce
priveste “lazuirea” lor, care era relativ interzisa in padurile care protejeaza malurile si care mentin cursul

regulat a apelor.

Prin Condicele Silvic se interzicea exploatarea padurilor fara amenajament. Practic, prevederile
acestuia nu s-au aplicat, continudndu-se practicile mai vechi si degradare acestora.

La 9 aprilie 1910 s-a promulgat Codul Silvic care a adus unele Tnlesniri Tn aplicarea regimului
silvic, mai ales 1n ceea ce priveste practica amenajarii padurilor.

Astfel, pentru padurile particulare, in loc de amenajamente, noua lege admitea si intocmirea de
regulamente de exploatare.

.....

si recoltdrii acesteia, acorda o mare atentie problemelor privind regenerarea padurilor.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948 pana la
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intrareain vigoare a amenajamentelor expirate

In anul 1948, prin actul de nationalizare din 13 aprilie, toate padurile peste o anumita suprafata
(0,25 ha) au trecut in patrimonia statului roman, fiind administrate de Ministerul Silviculturii, prin
Ocolul Silvic Somcuta Mare.

Gospodarirea padurilor a Inceput sa se facd pe baze stiintifice, intocmindu-se primele
amengjamente unitare.

Pentru padurile din acest teritoriu, primul amenajament unitar s-a intocmit n anul 1953, care a
reglementat procesul de productie pe baza de planuri decenale, de exploatare si culturd. Acesta a fost
urmat de revizuirile din anii 1967, 1979, 1989, 2000 si 2009.

Bazele de amenajare adoptate cu ocazia fiecdrei amenajdri au urmarit mentinerea tipurilor natural
fundamentale de padure, prin aplicarea corectd a tratamentelor propuse, diversificarea compozitiei
arboretelor, ridicarea productivitatii arboretelor, normalizarea treptata a structurii arboretelor pe clase de
varsta, cresterea rolului de protectie atribuit padurilor.

3.2. Analiza critica a aplicarii amenajamentelor expirate

3.2.1. Aplicarea prevederilor amenajamentelor precedente

Datorita faptului ca padurile studiate au ani de amenajare diferiti si suprafetele retrocedate partial
din fostele unitati amenajistice, nu se poate realiza o analizd detaliatad in ceea ce priveste aplicarea
prevederilor amenajamentelor anterioare.

3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

Péand in anul 1948, gospodarirea padurilor a avut mai mult caracter empiric, urmarind in primul
rand satisfacerea necesitatilor de moment ale diversilor proprietari.

Odata cu prima amenajare unitara a padurilor, masurile silviculturale dobandesc o baza stiintifica
si desi, in perioada scursa de atunci, au existat si nerealizdri, se poate afirma cd, pe ansamblu,
gospodarirea s-a facut in spiritul dezvoltarii durabile a fondului forestier.

4, STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIE|I FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Datele privind Tntocmirea prezentului studiu au fost culese din teren, conform prevederilor Tn
vigoare si recomandarilor din Conferinta I de amenajare. Descrierea parcelara a fost facutd pe baza
masuratorilor directe si a estimarilor, iar Inregistrarea datelor in fisele de descriere parcelara, s-a facut
codificat.

Informatiile referitoare la tipurile de sol, tipurile de statiune si tipurile de padure au fost preluate
din amenajamentul anterior, si puse in concordanta cu situatia din teren, la nivel de subparcela.

Prelucrarea datelor s-a facut automat prin folosirea programului achizitionat de la INCDS ,,Marin
Dracea”, obtinandu-se aproape toate evidentele amenajistice si o parte din planurile de amenajament.

Descrierea unitatilor amenajistice este prezentata in partea a IlI-a a amenajamentului.

4.2. Elemente generale privind cadrul natural

4.2.1. Geologie
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Din punct de vedere geologic, teritoriul unitatii de productie si protectie se afld situat in districtul
Depresiunii Centrale a Silvaniei, subdistrictul BaiaMare.

Substratul litologic este variat atat ca varsta, cat si ca formatiune geologica.

Formatiuni de marne si argile din Neogen, seria Miocena, etajul Sarmatian se gasesc pe cea mai
mare parte din suprafata unitatii de productie.

Pe aceste formatiuni de marne si argile unde panta este inexistentd s-au format luvosoluri stagnice
st preluvosoluri gleice.

Din punct de vedere stational intereseazd in mod deosebit stratul superior al formatiunilor
geologice care influenteaza direct geneza si proprietatile fizico-chimice ale solului.

4.2.2. Geomorfologie

Din punct de vedere geomorfologic, teritoriul studiat face parte din Tinutul Campiei Tisei (VII),
Subtinutul campiei de divagare (B), Districtul Campiei Somesului (a), partea sudica si vestica, iar partea
de nord si est in zona Tarii Chioarului.

Forma de relief predominanta este campia (joasa, medie si inaltd) si pe o micd parte versantul.
Altitudinea minima este de 170 m (u.a. 7A), iar cea maxima este de 240 m (u.a. 57). Configuratia
terenului este in cea mai mare parte plana.

Prin urmare, acest teritoriu se caracterizeaza printr-o energie de relief mica, arboretele fiind
situate pe terenuri fara Inclinare, care conduc de obicei la formarea unor soluri mijlociu profunde la
profunde, de tipul luvosolurilor.

Influenta reliefului asupra bonitatii statiunilor forestiere trebuie privita in stransa corelatie cu toti
ceilalti factori care influenteaza dezvoltarea fiecarui arboret in parte.

Altitudinea variaza astfel:

- 101-200 m — 18,62 ha (14%);

- 201-400 m — 109,95 ha (86%);

Forma de relief predominanta este campia, iar panta terenului este < 16° - 128,57 ha (100%).

Expozitia generala este Tnsoritd (71%), partial insorita (27%) si umbrita (2%).

Configuratia terenului este plana, cu rare forme de relief ondulat.

4.2.3. Hidrologie

Suprafata unitatii de productie face parte din bazinul hidrografic al raului Somes. Reteaua
hidrograficd este destul de bogata prin cursuri de apa care sunt afluenti ai Somesului sau Lapusului.
Regimul hidric este de tip podis-campie, cu debit variabil (cu viituri primdvara si vara uneori seaca).
Aceste ape nu prezinta caracter de torentialitate, energia de relief fiind mica.

Alimentatia retelei hidrografice este mixta, atat nivald, cat si pluviala.

Se considera ca sub acest aspect exigentele speciilor sunt asigurate.

4.2.4. Climatologie

Din punct de vedere climatic, cea mai mare parte a unitdtii de productie este sub influenta
climatului temperat - continental cu influente mediteraniene, caracterizat prin primaveri timpurii, veri
calde si relativ umede, toamne lungi si calduroase si ierni usoare.

Climatul local este determinat de formele de relief, diferentele de altitudine, expozitie, directia
si intensitatea vanturilor prezentand variatii fatd de valorile medii.

4.2.4.1. Regimul termic

Temperatura medie anuali este de 9,4°C. Minimile de temperaturd se inregistreaza in lunile
ianuarie-februarie, temperaturile medii lunare se situeazi in jurul valorii de -1,1°Csi  -3,2°C. Maximele
de temperatura se Inregistreaza in lunile iulie-august, temperaturile medii lunare se situeaza in jurul
valorii de 20,2°C si 20,6°C.

Prima zi cu inghet este 1n jurul datei de 1 — 10 octombrie, iar utlima zi de inghet in jurul datei de
21 aprilie — 1 mai. Perioada bioactiva este de circa 291 de zile si este foarte favorabila speciilor de baza.

Datele prezentate provin de la statia meteorologica Baia Mare.

4.2.4.2. Regimul pluviometric
Precipitatiile medii anuale au valori lunare care oscileaza intre 620 — 1120 mm, inregistrandu-se
un maxim in luna iunie (1120 mm) si un minim in luna februarie (620 mm).
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Precipitatiile au un regim destul de constant, perioadele de seceta sunt foarte rare, datoritd in
special gradului mare de impadurire a zonei geografice in care se afla unitatea de productie.

Data medie a primei si ultimei ninsori este 21 noiembrie, respectiv 31 martie. Numarul mediu de
zile cu ninsoare este de 25 — 31, iar cel cu strat de zapada este de 60 — 80 de zile.

4.2.4.3. Regimul eolian

Vanturile predominante bat din directia SV cu viteze medii de 3,4 — 3,8 m/s si ating valorile cele
mai mari in perioada de iarnd, fard a provoca daune evidente vegetatiei forestiere (speciile existente, in
marea majoritate foioase au rezistentd mare la acest factor destabilizator)

4.3. Soluri

Clasificarea solurilor s-a facut dupa “Sistemul roman de taxonomie a solurilor” (SRTS) elaborat
de ICAS- Bucuresti, in anul 2003. Conditiile climatice, forma de relief si materialul parental au
determinat formarea de tipuri si subtipuri de soluri caracteristice regiunii.

Procesul de formare a solurilor s-a dezvoltat diferit in functie de componenta si caracteristicile
complexului de factori pedogenetici.

La actuala amenajare s-au identificat 2 tipuri si 2 subtipuri de sol ale caror denumiri si raspandiri
sunt redate Tn tabelul nr. 4.3.1.1.

Tabelul 45. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol identificate

ANF Solul
; Suprafata
. Clasa de soluri Subtipul Su_ccesuun_lea
ort. Tipul orizonturilor
Denumire | Cod -ha- %
1 2 3 4 5 6 7 8
Preluvosol | gleic 2109 A0-BtGr-CGr | 3,04 2
Total 3,04 2
1 Luvisoluri
Luvosol stagnic 2212 Ao-El-Btw-C | 118,63 98
Total 118,63 98
TOTAL U.P. 121,67 100

Cel mai raspadndit tip de sol este luvosolul care ocupd 98% din suprafata.
4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Preluvosol

Preluvosolurile ocupa suprafata de 3,04 ha (2%).

Subtip: gleic — Cod 2109 Ao-BtGr-CGr.

Format pe luturi, pe versanti cu expozitii si pante diverse, foarte puternic acid la acid

acid,cu pH = 4,3-5,4, slab moderat humifer, cu un continut de humus pe grosimea de 10-30 cm de 2,2 —
3.,8%, mezobazic la eubazic, cu un grad de saturatie in baze V = 62-82 %, mijlociu bine aprovizionat in
azot total (0,11 — 0,19 g%), luto-nisipos spre lutos la suprafata si argilo - lutos in profunzime, de bonitate
superioara si mijlocie pentru stejar. Bonitatea acestui tip de sol este determinata de volumul edafic fiind
in stransa legatura cu regimul de umiditate in sezonul de vegetatie.

L uvosol
Luvosolurile ocupa suprafata, de 118,63 ha (98%).
Subtip: stagnic — Cod 2212 Ao-El-Btw-C.
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Format pe argile, pe versanti usori sau terase, este acid, cu Ph de 5,0 — 5,8. Continutul de humus
este mare pe grosimea de 5 cm si scade in adancime (orizontul Btw), gradul de saturatie n baze este de
peste 53% in orizontul B. Este un sol de troficitate mijlocie spre superioara, favorabil gorunului,
stejarului si amestecului dintre acestea, care formeaza arborete de productivitate mijlocie si superioara.

Tabelul 46. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol
SOLURI S1I UNITATI AMENAJISTTICE

96L 102L 103L 105L 106L 107L 108L1 108L2 109L1 109L2

Total subtip sol : 10 UA 6.90 HA
Total tip sol : 10 UA 6.90HA
21 Preluvosol (EL)
2109 gleic
TA
Total subtip sol : 1 UA 3.04HA
Total tip sol : 1 UA 3.04HA

22 Luvosol (LV)
2212  stagnic
7B 13A 13B 21A 21B 21C 22A 22B 22C 22D 40A 40B 40C 40D 40E
57 58A S8B 59 66 69A 69B 71A 71B 76A 76B

Total subtip sol : 26 UA 118.63 HA
Total tip sol : 26 UA 118.63 HA
TOTALUP 37 UA 128 57THA

4.4. Tipuri de statiune
4.4.1. Evidenta si raspdndirea teritoriala a tipurilor de statiune

In cadrul unitatii de productie VII Paduri Private Maramures au fost identificate trei tipuri de
statiune, Incadrarea acestora pe categorii de bonitate, cat si repartizarea acestora din punct de vedere
valoric si procentual in totalul unitatii de productie fiind prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 47.
N . . Categoria de bonitate | Tip si
r Tipul de statiune Suprafata up. | mijl. | inf. | subti
cr . p
t Codul | Diagnoza ha % |ha de sol
Etajul delurosde cvercete cu stgar (FD1)

Deluros de cvercete cu stgjar Pm,

1 | 7.3.3.2. | podzolit-pseudogleizat cu Poa 101,85 84 | 101,85 |- 2212

Pratensis — Carex Caryophyllea

Deluros de cvercete cu stgar Ps,
2 | 7.3.33. | brun podzolit, puternic 4,40 3 4,40 . . 2212
pseudogleizat, edafic mare

Total etaj fitoclimatic (FD1) 106,25 |87 |440 [101,85 |- -
Campie forestiera (FC)
Campie forestierda de stejaret Pm,
3 |8333. | podzolit puternic pseudogleizat de 154> |13 |. 1542 |- 2109
depresiune larga, edafic mijlociu 2212
Total campie forestiera (FC) 15,42 13 |. 1542 |- )

121,67 | 100|440 |117.27 ]

TOTAL
- 100 | 3 9 - :

4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si masurile de
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gospodarire impuse de acesti factori
Etajul deluros de cvercete cu stejar (FD1) — 106,25 ha (87%)

7.3.3.2. Deluros de cver cete cu stgar Pm, podzolit — pseudogleizat cu Poa pratensis— Carex
caryophyllea — 101,85 ha (84%)

Bonitate mijlocie pentru stejarete (de terasa), gorunete, goruneto-stejarete, cerete si garnitete de
dealuri, cvercete de gorun+garnita+cer.

Recomandari - pastrarea actualelor arboretelor de tip fundamental la consistenta plind, pentru
asigurarea unui drenaj biologic echilibrat, evitarea inmlastindrii de suprafatd, a podzolirii si
pseudogleizarii, deci a micsorarii volumului fiziologic util al solului. Refacerea arboretelor degradate ca
urmare a reducerii consistentei, prin metode adecvate pentru implinirea acesteia, introducandu-se cu
aceastd ocazie, pe langa speciile de baza, amestec si ajutor caracteristice tipului, laricele si pinul
silvestru, eventual si pinul strob, in proportie de pana la 30%.

7.3.3.3. Delurosdecvercetecu stgjar Ps, brun podzoalit, puter nic pseudogleizat, edafic mare
—4,40 ha (3%);

Frecvent pe terenuri plane, orizontale, cu substraturi din depozite pliocene de argile, nisipuri,
pietrisuri, cu depuneri eoliene. Soluri brune mediu spre puternic podzolite, puternic pseudogleizate in
Btw, moderat in orizonturile superioare. Profunde, moderat humifere, lutoase si luto-prafoase in
orizonturile superioare, luto-argiloase, prafoase, in orizontul Btw (situate sub nivelul de 50 cm), cu
drenaj intern lent si stagndri de apa de scurta durata la suprafata, dar prelungite primavera in sol. Volumul
edafic mare.

Troficitatea potential mijlocie, aciditatea activa moderata, apa accesibild in medie peste mijlociu
asigurata (Hiv), regimul de umiditate —vernal Us.s, uneori scurt Ug, estival timpuriuUa.-3, estival mijlociu
Uz, estival tarziu Uz.1, Tn volum edafic mare.

Patura vie de tipul Carex Slvatica-Sellaria Geum, cu grad de acoperire neregul at, predominant
scazut, formatd din specii de Carex (Carex Silvatica, predominantd, Carex Pilosa, Carex Divulsa),
Sellaria Hholostea, Ranunculus Auricomus, gramineele Dactylis Glomerata, Festuca Gigantea, etc.
Unele suprafete cu sol slab humifer, total acoperite cu Carex Slvatica, pe aocuri, palcuri practice pure
de Stallaria Holostea.

Faciesuri si tipuri apropiate de versanti — pe inclindri de 5 — 10°, soluri brune mediu spre slab
podzolite — pseudogleizate si conditii de cverceto-carpinete, mai bogate in stejar si gorun cu jugastru,
artar, alun, etc.

Bonitatea superioara pentru cer, stejar, gorun si carpen In cverceto-carpinete bogate in cer, de
clasa a II-a de productie.

Recomandari — Pastrarea actualelor arboreta de tip fundamental si refacerea in aceeasi structura
a celor degradate. Introducerea in proportie de pana la 30% a pinlui silvestru si a alaricelui in buchete
pe randuri (ssmple sau duble).

Campia forestiera (FC)—15.42 ha-13%

8.3.3.3. Campie forestiera de stejaret Pm, podzolit, puternic pseudogleizat, de depresiune
larga, edafic mijlociu — 15,42 ha (15%);

Frecvent in campii cu rovine putin adanci ori fasii in jurul unor rovine sau in depresiuni relative
intinse, mai rar pe platforme (terase), cu substraturi loessoide, lutoase, si luto-argiloase. Soluri brune,
brune-roscate si cernoziomuri argilice (degradate), toate podzolite, puternic pseudogleizate, cu orizont
Btw luto-argilos si argilo-lutos greu, sub adancimea de 40 — 50 cm. Grisimea utila si volumul edafic
mijlocii. Apa freaticd la 5 — 8 m. Troficitatea potential mijlocie spre ridicata, cea efectiva mijlocie.

Bonitate mijlocie pentru stejdrete. Arborete de stejar +/- in diseminatie carpen, frasin, cer,
jugastru, par, mdr, artar, etc. sau stejareto — carpinete. Greutati de regenerare din cauza contrastelor de
umiditate.
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Recomandari — regenerarea si refacerea arboretelor in structura tipurilor fundamentale existente,

in raport cu conditiile stationale.

4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

Tabelul 48.
TS UNITATI AMENAJISTICE
96L 102L 103L 105L 106L 107L 108L1 108L2 109L1 109L2
TOTALTS 10UA 6.90HA
7332 21A 21C 22A 22B 22C 22D 40A 40B 40C 40D 40E 57 58A 58B 59
66 69A 69B 71A T71B T76A 76B
TOTALTS 22UA 101.85HA
7333 21B
TOTALTS 1UA 440HA
8333 7A 7B 13A 13B
TOTAL TS 4UA 1542 HA
TOTALUP 37UA 128.57HA

4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si sol

Tabelul 49.
TS SOL UNITATI AMENAJISTICE
96L 102L 103L 105L 106L 107L 108L1 108L2 109L1 109L2

TOTAL SOL 10 UA 6.90HA
TOTALTS 10 UA 6.90HA

7332 2212 21A 21C 22A 22B 22C 22D 40A 40B 40C 40D 40E 57 58A 58B 59

66 69A 69B 71A 71B 76A 76B

TOTAL SOL 22UA 101.85HA
TOTALTS 22UA 101.85HA

7333 2212 21B
TOTAL SOL 1UA 440HA
TOTAL TS 1UA 440HA

8333 2109 7A
TOTAL SOL 1UA 3.04HA

2212 7B 13A 13B

TOTAL SOL 3UA 12.38HA
TOTALTS 4UA 1542HA
TOTALUP 37UA 128.57THA

4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta si raspdndirea teritoriald a tipurilor naturale de padure
Tipurile naturale de padure identificate in unitatea de productie VII Paduri Private Maramures
sunt prezentate in tabelul 50, in functie de categoria de productivitate naturald a acestora si dupa

raspandirea acestora.

Tabelul 50
. < Productivitate
" Tip de Tip de padure Suprafata naturald
statiu . Infe
ort ne Cod | Diagnoza ha |% Sup. | Mijl. r.
ha
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613. | Stejaret de coasta si platouri din regiunea 3 i
2. | deded (m) 334 334 |-
1 7332 ?14 Stejaret normal de terasa (m) 55,70 46 |- 5570 |-
615. | Stejaret cu Rhamnus Frangula, de 35 |-
3. productivitate mijlocie (m) 42,81 42,81 |-
613. | Stejaret pe platouri din regiunea de
7333 | L dealuri, de productivitate superioara (s) 4,40 3 440 . }
2 615. | Stejaret cu Rhamnus Frangula, de 13 |-
3. productivitate mijlocie (m) 15,42 1542 |-
ha | 2h | 00 |aa0 11727 |-
Total tipuri de padure
% |- |3 |9 |

4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

Tabelul 51
s TP UNITATI AMENAIJISTTICE
96L 102L 103L 105L 106L 107L 108L1 108L2 109L1 109L2
TOTAL TP 10 UA 6.90HA
TOTAL TS 10 UA 6.90HA
7332 6132 57
TOTAL TP 1 UA 334HA
6141 21A 21C 22A 22B 22C 22D 66 69A 69B
TOTAL TP 9UA 55.70HA
6153 40A 40B 40C 40D 40E 58A 58B 59 71A T71B 76A 76B
TOTALTP 12 UA 4281HA
TOTAL TS 22 UA 101.85HA
7333 6131 21B
TOTAL TP 1UA 440HA
TOTAL TS 1 UA 440HA
8333 6153 7A 7B 13A 13B
TOTAL TP 4UA 1542HA
TOTAL TS 4UA 1542HA
TOTALUP 37U0A 128.57THA

4.5.3. Lista unitatilor amenajistice in raport cu caracterul actual al tipului de padure

Tabelul 52
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CRT UNITATI AMENAJISTTIOCE

96L 102L 103L 105L 106L 107L 108L1 108L2 109L1 109L2
TOTAL CRT 10 UA 6.90 HA
Natural fundamental prod. mij.

7B 13A 40B 40E 57 69A T71A T6A 7T6B
TOTAL CRT 9UA 3476 HA

Partial derivat
21C 22B 22C 22D 58B 66 69B
TOTAL CRT 7UA 26.17HA

Total derivat de prod. mij.

58A
TOTAL CRT 1 UA 0.73HA
Artificial de prod. sup.
21B
TOTAL CRT 1UA 440HA

Artificial de prod. mij.
13B 21A 22A 40A 40C 40D 71B

TOTAL CRT 7 UA 3435HA
Tinar nedefinit
TA 59
TOTAL CRT 2UA 21.26HA
TOTAL UP 37UA 128.57HA

4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure
Formatiile forestiere existente In unitatea de productie sunt:
- stejarete pure de stejar — 121,67 ha (100%);

4.6. Structura fondului de productie si de protectie
Structura fondului forestier pe grupe de specii, clase de varsta si de productie este prezentata in
tabelul urmator:

Tabelul 53
. Gr.Gr,| Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
SCPitspd na 1 ®mW m v V vi vio| 1 ®mW m IV
A IQv 68.47 926 1614 1857 6.23 518 13.09 352 64.95
DT 18.03 7.29 349 1.77 1.01 201 246 990 813
DM 19.75 243 1472 177 0.50 033 19.75
Total| 10625 1898 3435 2211 7.74 752 1555 352 94.60 8.13
M IQv 13.62 213 11.49 13.62
DT 1.50 0.61 0.89 0.61 0.89
DM 0.30 0.30 0.30
Total 15.42 3.04 1238 14.53 0.89
Total I Qv 8209 1139 1614  30.06 6.23 518 13.09 352 78.57
DT 19.53 7.90 3.49 2.6 1.01 201 246 10.51 9.02
DM 20.05 273 14.72 1.77 0.50 033 20.05
Total 121.67 2202 3435 3449 7.74 1.52 15.55 352 109.13 9.02

Structura pe clase de varsta, pentru arboretele din S.U.P."A" - codru regulat, este dezechilibrata,
fiecare clasa de varsta avand o intindere diferita fata de cea normala.

In ce priveste grupele de specii din fondul forestier productiv si de protectie, stejarul ocupa
ponderea cea mai mare din suprafata cu padure, fiind urmat de carpen, plop tremurator, stejar rosu, anin
negru, salcie caprescd, diverse specii tari (cires, jugastru, frasin).

Structura pe specii a fondului de productie si protectie in raport cu consistenta, varsta medie,
cresterea curentd, volumul mediu la hectar (principalii indicatori de caracterizare a fondului forestier)
este prezentatd in tabelul 54.
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Tabelul 54

SPECIA
Specificari UP
ST CA PLT STR ANN | SAC DT GO
Compozitia(%)
60 16 12 5 3 3 1 100
Clasa de productie
3.0 34 30 23 30 30 4.0 30 30
Consistenta
0.72 0.80 0.88 0.90 0.90 0.90 0.30 0.89 0.77
Varsta medie
59 27 29 31 40 29 70 65 47
(an1)
Cresterea curenta
. 56 43 39 79 30 26 1.8 7.9 5.1
(mc/an'ha)
Volum mediu
’ 146 50 92 186 190 69 120 358 126
(mc/ha)
Fond lemnos
(me) 9178 842 1193 994 704 211 132 136 13390

4.7. Arborete slab productive §i provizorii
In tabelul urmator se prezinta situatia arboretelor slab productive si provizorii in functie de caracterul
actual al tipului de padure (tabelul 55).

Tabelul 55.
Nr. |Caracterul actual al Unititi amenajistice Suprafata
crt. [tipului de padure J ha %
Total derivat de
1 productivitate 58A 0,73 |100
mijlocie
Total U. P. 0,73 (100

In vederea ridicarii productivitatii padurilor si imbunatatirii rolului functional al acestora, in
raport de potentialul stational si structura actuala a arboretelor, s-au prevazut urmatoarele masuri:

- Imbunatatirea sau menginerea structurii naturale a arboretelor, situate pe terenuri cu conditii
grele de regenerare;

- efectuarea corecta si la timp a lucrarilor de ingrijire a culturilor si a lucrarilor de ingrijire si
conducere a arboretelor (curatiri, rarituri, etc);

- interzicerea pasunatului.

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

Dintre factorii limitativi care afecteaza arboretele din VII Paduri Private Maramures,
inmlastinarea are ponderea cea mai mare, pe 10% din suprafata totald, fiind urmate de tulpinile
nesandtoase pe 3% din suprafata totala.

Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori i limitativi se prezinta in tabelele 56 si
57.

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Tebdu 56
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Suprafata afectata

NATURA FACTORILOR Total ——  Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva
%% Ha %o Ha %o Ha 9o Ha %o Ha %o Ha %
Doboraturi de vant (Vi-4)
Uscare (U1-49)
Atacun de daunaton (I1-3)
Incendient (K1-3)

Ruptun de zapada s1 vant (Z1-4)

Vataman de exploatare (E1-4)

Vataman produse de vanat (C1-4)

Poluare (1-4)
Alunecan (A1-4)
Inmlastinan (M1 -3) 10 12.01 100 380 32 821 68
Eroziune in suprafata (S1-4)
Eroziune in adancime (A1-5)
Eroziune total (1-5)
Roca la suprafata total (R1-4)
din care pe:0.1-0.2S (R1-2)
0.3-0.58 (R3-5)
==0.6S (R6 - A)
Tulpini nesanatoase total (T1-A) 3 3.34 100 334 100
din care: 10-20% (T1-2)
30-50% (T3-5) 3 3.34 100 3.34 100
=60% (T6 - A)
Suprafata fondului forestier : 12167 Ha

4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori s limitativi

Tabelul 57
Natura Intensitate UNITATI AMENAJISTICE
(M1 - 3) sezoniera TA 22D
Total M2 2UA 3.80HA
permanenta 22A
Total M3 1UA 8.21HA
Total (M1 -3) Inmlastinan 3UA 12.01 HA
(T3 -5) 30% 57
Total T3 1UA 3.34HA
Total (T3-5) Tulpii nesanatoase 30-50% 1UA 334HA
Total UP 4 UA 1535HA

4.9. Starea sanitarad a padurii

Starea sanitard a arboretelor din acestd unitate de productie prezintd o importantd deosebita
deoarece o infestare puternica ar produce pagube mari atat in ceea ce priveste productia de biomasa, cat
si asupra efectului de protectie.

Din evidentele amenajamentelor anterioare, precum si din precizarile acestora privind istoricul
padurilor, rezultd ca, pand in prezent, nu au fost fenomene care sd modifice substantial caracterul
arboretelor.

De aceea, se recomanda executarea la timp §i corectd a tuturor lucrarilor, necesare pentru fiecare
arboret, Tn vederea mentinerii unei stari sanitare corespunzatoare si a unei vitalitati normale.

Mijlocul cel mai eficace de prevenire este asigurarea cresterii viguroase a plantatiilor, pentru care
trebuie asigurate conditii corespunzatoare ce constau in:

- introducerea speciilor in statiuni corespunzatoare cu respectarea tehnologiei de pregitire a
terenului si folosirea la plantare a puietilor vigurosi si perfect sanatosi;
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- efectuarea lucrarilor de ingrijire si conducere la timp si in conditii silvotehnice superioare;

- controlul fitosanitar §i combaterea tuturor daunatorilor ce apar in vederea localizarii focarelor;

- extragerea exemplarelor puternic infestate, cu ocazia primelor lucrari de ingrijire sau chiar
imediat dupa depistarea lor.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Din analiza tuturor factorilor stationali (climatici, geomorfologici, geologici, pedologici) si a
formatiunilor forestiere existente in cuprinsul U.P. VII Paduri Private Maramures, se poate afirma ca
sunt intrunite conditii bune si foarte bune pentru dezvoltarea cvercineelor in etajele de vegetatie

existente.

Elementele privind cadrul natural si de vegetatie au determinat bonitatea statiunilor si
productivitatea arboretelor, care poate fi urmarita in tabelul urmat

Tabelul 58
Bonitatea statiunii Productivitatea arboretelor Diferente
| Suprafata _ Suprafata + -
Categoria Categoria | Caracterul actual
Ha % ha % | ha ha
Natural fundamental de
productivitate 4,40 3 |- -
Superioara | 4,40 3 Superioard | superioara
Total 4,40 3 |- -
Natural fundamental de 34,76 29 |- i
productivitate mijlocie
Partial derivat 26,17 22 | - -
Total derivat de
T G ductivitate mijlocie | %73 Lo]- )
Mijlocie | 117,27 |97 | Mijlocie | PO J
Artificial de
productivitate mijlocie 34,35 28 |- )
Tanar nedefinit 21,26 17 |- -
Total 117,27 97 |- -
Total 12167 |0 |- i 12167 |20 |- i

Analizand datele din tabelul de mai sus, se constatd ca arboretele valorifica corespunzator
potentialul stational.

Pentru viitor se va urmari mentinerea si introducerea de arborete alcdtuite din specii
corespunzatoare conditiilor stationale.

Prin alegerea complexului de masuri silvotehnice ce se vor aplica arboretelor exploatabile se va
urmari normalizarea treptatd a fondului forestier productiv.

Prin lucrarile de impadurire se vor introduce specii corespunzatoare tipului natural fundamental
de padure, acestea putand valorifica in mod corespunzator potentialul silvoproductiv al statiunii.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL — ECONOMICE
ALE PADURII SI A BAZELOR DE AMENAJARE
5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii
5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social-economice avute in vedere la reglementarea prin amenajament a modului de
gospodarire a padurilor se definesc 1n raport cu cerintele generale si locale ale societatii fatd de padure.
Obiectivele economice si sociale fixate prin prezentul amenajament, reprezinta teluri economico-sociale
si se exprimd prin produse sau servicii; ele pot fi teluri de productie si/sau de protectie. Astfel,
amenajamentul participa nemijlocit la stabilirea obiectivelor economice, sociale si ecologice ale
gospodaririi silvice, cdutand sd armonizeze strategia naturii (in spetd a ecosistemelor forestiere) cu
strategia societdfii umane.

Obiectivele social-economice stabilite pentru padurile din U.P. VII Paduri Private Maramures,
concretizate in servicii de protectie, productie si sociale, sunt prezentate in tabelul 59.

Tabelul 59

N
r
Grupa de obiective si Denumirea obiectivului de protgat sau a serviciilor de
Cl  servicii realizat
Ocrotirea genofondului si ecofondului forestier
Gospodarirea durabila a arboretelor si speciilor din Situl
. 5 Natura 2000 ROSCI 0275 BARSAU - SOMCUTA
Ecologice (care urmaresc
1 mentinere echilibrului | Conservarea si ameliorarea fertilitatii solurilor, evitarea
natural) aparitiei eroziunilor
Reglarea si asigurarea unui circuit normal al apei.
Reglarea climatului, atat la nivel macro cat si micro.
. 5 Obtinerea de masa lemnoasa de calitate ridicata, valorificabila
Ecqnqrmce (care urmaresc | jndustrial.
2 optimizarea productiei de
2| masa lemnoasa si produse | Satisfacerea nevoilor locale de lemn de foc si constructie.
accesorii — . ——
) Vaorificarea tuturor resurselor nelemnoase disponibile.
Sociale (care urmaresc Satisfacerea necesitatilor recreational-estetice si sanogene
3| satisfacerea unor diverse ale locuitorilor din zond, precum si ale turistilor (inclusiv a
necesitati umane) celor care se deplaseaza pe drumurile publice)

In vederea realizirii acestor obiective, arboretele vor fi conduse spre structuri optime prin
lucrarile propuse a se executa. In raport cu starea fiecarui arboret in parte si cu rolul pe care trebuie sa-1
indeplineasca, s-au adoptat, la nivel de subparceld si subunitate, teluri de productie si de protectie.

5.1.2. Functiile padurii
Corespunzator obiectivelor social - economice fixate la actuala amenajare s-a realizat zonarea
functionald a padurilor din unitatea de productie dupd cum urmeaza:

Tabelul 60.
Categoria functionala Suprafata
Cod | Denumire ha | %
GRUPA |
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Arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la

1.2.L | eroziuni si alunecdri, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la categoria | 106,25 | 87
1.2.A.(T.IV)

13B Arboretele de stejar pedunculat din zona de campie, cu conditii grele de 15,42 13
regenerare (T.I1)

TOTAL 121,67 | 100

Repartitia suprafetelor pe categorii functionale este prezentata in evidenta 16.2.2.

Distributia suprafetelor pe tipuri de categorii functionale este prezentata in tabelul urmator:

Tabel 61.
Tipul _ de Categorii Suprafata
categorie Teluri de gospodirire

. 9 functionale ha %
functionala
II 1.3B/1.4B/1.5Q de conservare deosebita | 15,42 13
v 1.2L/1.5Q de protectie si productie 106,25 87
TOTAL UP 121,67 100

Arboretele din unitatea de productie VII Paduri Private Maramures sunt incadrate in tipurile
functionale II si IV.

5.1.3. Subunitati de productie §i de protectie constituite

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social-
econimce si indeplinirea functiilor atribuite, arboretele din cadrul VII Paduri Private Maramures au fost
grupate 1n 2 subunitati de productie si protectie, justificate din punct de vedere economic si ecologic.

- S.U.P."A" - codru regulat, sortimente obisnuite — 106,25 ha;
- S.U.P."M" — paduri supuse regimului de conservare deosebitd — 15,42 ha;

Arboretele din S.U.P."A"- codru regulat, sortimente obignuite sunt incadrate in grupa I
functionala, avand categoria functionala prioritara 1.2L, corespunzatoare tipului de categorie functionald
T.IV.

Arboretele din S.U.P."M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita, sunt incadrate in
grupa | functionald, avand categoria functionald prioritard 1.3B, corespunzatoare tipului de categorie
functionala T.II.
5.1.3.1. Constituirea subunitaitilor de gospodarie
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Tabelul 62

SUP UNITATI AMENAJISTICE

96L 102L 103L 105L 106L 107L 108L1 108L2 109L1
109L2

Total Suprafata 6.90 HA Nr. de UA-uri 10

A 21A 21B 21C 2A 22B 22C 22D 40 A 40B
40C 40D 40E 57 58A 58B 59 66 69 A
69B 1A 71B 76 A 76 B

Total Suprafata  106.25 HA Nr. de UA-uri 23

M 7A 7B 13A 13B

Total Suprafata 1542 HA Nr. de UA-uni 4

Total UP Suprafata 128,57 HA Nr. de UA-uni 37

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

5.2.1. Regimul

Regimul, sau modul general in care se asigura regenerarea unei paduri (din samanta sau pe cale
vegetativa), defineste structura padurii din acest punct de vedere.

Pentru arboretele din unitatea de productie VII Paduri Private Maramures s-a adoptat regimul
codrul. Regimul codru urmareste regenerarea din sdmantd a arboretelor, promovand exemplarele
viguroase, bine conformate si care produc lemn de calitate si seminte genetic superioare, asigurand in
acelasi timp si o polifunctionalitate a padurilor.

5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia-tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret care imbina, n
orice moment al existentei lui, In modul cel mai favorabil, exigentele biologice ale padurii cu cerintele
ecologice, economice si sociale.

Pentru realizarea telurilor propuse, in functie de potentialul stational si prezenta factorilor
daunatori sau limitativi au fost stabilite compozitii-tel pentru fiecare arboret.

Compozitia-tel din descrierea parcelara este redata diferit dupa cum urmeaza:

- compozitia-tel la exploatabilitate, se stabileste pentru arboretele preexploatabile si
neexploatabile si reprezintd cea mai favorabila compozitie la care trebuie sa ajunga arboretele la varsta
exploatabilitdtii, in raport cu compozitia lor actuala si cu posibilitatea de modificare a ei, prin
interventiile posibile a se executa.

- compozitia-tel de regenerare, este redatd numai pentru arboretele exploatabile in prezent si
pentru cele care devin exploatabile in deceniul primel perioade de amenagjare;

Compozitia-tel pe subunitati de productie este prezentata in tabelul 63.

Tabelul 63.
SUP/ :_tlaiiu ;—;E)iur Comporzitia 2?;Japraf Suprafata pe specii _
Regim /" |a tel ha ST STR
613.2.|8ST2FR (3,34 | 267 - 0,67
opr 733206141 [7ST3FR  [55,70 | 3899 - 16,71
codru | 7ST2FR1ST 29.97 429 .
regulat 615.3. R 42'81 ) y ,
733316131, lssT2FR  |440 | 352 - 0,88
ha %)06’2 75,15 4,29 26,81
TOTAL SUP"A”
% 100 71 4 25
gompoaitia - actualdly, 60ST 16CA 12PL T 5STR 3ANN 3SAC 1DT
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VG
conserva
re 8.3.3.3 615.3. ;STZFRlST 15,42 10,79 3,08 1,55
deosebit |
3

ha 15,42 | 10,79 3,08 155
TOTAL SUP"M " T G T
Compozitia  actualal, 100  |88ST 10CA 2PLT
SUP"M”

ha %21’6 85,94 7.37 28,36
Compozitia tel U.P.

% 100 |71 6 23
Compozifia  actualdl,, 100  |63ST 15CA 11PLT 4STR 3ANN 3SAC 4DT 3GO

U.p.

Analizand comparativ compozitia tel si compozitia actuald, se constata atat la nivel de subunitagi
de productie si protectie, cat si la nivel de unitate de productie diferente semnificative Intre compozitiile
actuale si compozitia-tel, in ce priveste speciile principale.

Tendinta actuala, adoptata si pentru prezentul amenajament, la alegerea compozitiilor-tel optime,
promoveaza compozitiile caracteristice arboretelor natural fundamentale. O atentie deosebita trebuie
acordata aplicarii lucrdrilor de Ingrijire si taierilor de regenerare, in scopul mentinerii si conducerii
compozitiei padurii spre cea corespunzatoare tipului natural fundamental de padure, astfel incat padurea
sd Indeplineasca functiile si obiectivele sociale, ecologice si economice fixate.

5.2.3. Tratamentul

Din punct de vedere amenajistic, tratamentul defineste structura arboretelor sub aspectul

repartitiel arborilor, pe categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si arbusti.

La alegerea tratamentelor s-aluat in considerare:
- structura actuala a arboretului;

- ansamblul conditiilor ecologice;

- criterii economice, tehnico-organizatorice.

Avand 1n vedere cele prezentate mai sus, Tn aceasta unitate de productie s-au adoptat urmatoarele
tratamente:

- taieri progresive (impaduriri sub masiv).

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima, in cazul
codrului regulat, prin diametrele medii de realizat, respectiv prin varsta exploatabilitatii. Stabilirea
varstei exploatabilitatii se face in raport cu functiile economice atribuite padurilor. In raport cu functiile
atribuite padurii s-a adoptat exploatabilitatea de protectie, exprimatd prin varsta exploatabilitatii de
protectie.

Varsta exploatabilitatii medii calculate pentru arboretele cu structurd normala, este de 118 ani.
5.2.5. Ciclul de productie

Ca baza de amenajare ciclul defineste structura padurii in ansamblul ei, In raport cu varsta
arboretelor componente.

Ciclul, pentru arboretele din S.U.P. A este de 120 ani.

La stabilirea ciclului au fost luate in considerare formatiile forestiere, functiile social economice
si media varstei exploatabilitatii (118 ani).
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

13.1. Planuri decenale derecoltarea produselor principale

13.1.1. Planul derecoltarea produselor principale—S.U.P. ,,A”

codru regulat

13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea

decenala de produse principale

Tabelul 64
Cons Nr.
Supra- [Volum Lirgen ' (?glf)r' PR interventii zj/é)lum
ua |fata |+5Cr. ge arbo-(S°P M |l [Felul tierii —
(ha) (mc) retel ani
regen.| -~ [sem. I dec. (mc)
40D 113 |167 113 |03 023 |10 |1 |1 L-agt’gm"e — impaduriri sub|, -
40E 105 |183 |26 |04 021 |10 |1 |1 rTn-agr\f’gmve — impaduriri subj; g3
69A 453 405 |13 lo2 (091 |10 |1 |1 rTn-agr\f’gmve — impaduriri subj 405
71A |882 1400 |15 |03 [353 |10 |1 |1 rTn-agr\f’gmve — impaduriri sub|q 450
76A [1L00 [137 |13 |03 [020 |10 |1 |1 rTn'agr\f’gm"e — impaduriri sub|; 37
masiv
Tota
| 1753 |5o, - - e 2384
RECAPITULATIE URGENTE DE REGENERARE
40 T. progresive — impaduriri sub
D |113 |167 |13 |03 |9% |10 |1 |1 | POSENETIMPREHEEER 167
69 091 T. progresive — impaduriri sub
A | 453 |405 13 |02 | 10 |1 |1 |masiv 405
71 353 T. progresive — impaduriri sub
A |88 [1400 |15 |03 |™ 10 |1 |1 |masiv 1400
76 0.20 T. progresive — impaduriri sub
A |100 |137 13 |03 | 10 |1 |1 |masiv 137
76 0.20 T. progresive — impaduriri sub
B |100 |92 13 (02| 10 |1 |1 |masiv 92
frg' 1648 |2200 |- |- |- |- | | | 2201
40 021 T. progresive — impaduriri sub
E |105 183 |26 |04 | 10 |1 |1 |masiv 183
grg' 105 (183 |- |- |- |- |. |. |. 183
UP.| 1753 2384 |- - - - 1L L 2384




13.1.1.2. Planul decenal derecoltare a produselor principale - SUP “A”
- codru regulat, sortimente obignuite

Tabelul 65
U AJ oxs 2?1' Elm-s:.l]?];._'\'ﬂ rsta. % Arb.Volum $CR V :’};‘_Rm*” Lucrari propuse  Volum de og
Tip y o luc. - in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ha Ani Mc Me Mc
40D ST 068 90 3 920 95 5 100 T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 100
ST 045 65 3 90 62 5 67 INGRIUIREA SEMINTISULUI 67
4 0.3 3 1.13 90 3 90 157 10 167 167 100
Compozitie tel 10ST
Semuntis natural 10ST /5 am 0.2S muxt
40 E ST 0.63 90 3 90 102 10 112 T PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 112
ST 042 65 3 90 61 10 71 INGRUIREA SEMINTISULUI 71
4 04 3 1.05 90 3 90 163 20 183 183 100
Compozitie tel 10ST
Semuntis natural 10ST /5 am 0.2S muxt
69 A ST 317 120 3 920 281 15 296 T PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 296
CA 1.36 80 4 70 104 5 109 INGRIUIREA SEMINTISULUI 109
4 0.2 19 453 120 3 24 385 20 405 405 100
Compozitie tel 10ST
Semintis natural 10ST /5 ani 0.2S mixt
T1A% ST 794 120 3 90 1234 50 1284 T PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 1284
DT 0.88 70 4 70 106 10 116 INGRIUIREA SEMINTISULUI 116
4 03 5 8.82 120 3 88 1340 60 1400 1400 100
Compozitie tel 10ST
Senmuntis natural 10ST /10 am1 0.4S nuxt
76 A ST 1.00 90 3 90 127 10 137 T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 137
INGRUIREA SEMINTISULUI
4 03 2 1.00 90 3 90 127 10 137 137 100
Compozitie tel 10ST
Semuntis natural 10ST /5 ani1 0.2S muxt
76 B ST 1.00 90 3 90 82 10 92 T PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 92
INGRIUIREA SEMINTISULUI
4 02 1 1.00 90 3 90 82 10 92 92 100
Compozitie tel 10ST
Semuntis natural 10ST /5 am 0.2S muxt
Total supr.SUP: 17.53 Ha Volum: 2254Mc Vol.total: 2384Mc V.rec.: 2384 Mc 136 Mc/Ha
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13.1.2. Recapitulatia posibilitatii de produse principale

Tabelul 66
UP/TIP/SUP Specificari Supra ralaP r J.&&?tusfl’ E EISER AL Total Sﬁp?ast‘altf I\‘IGIEHEA TE
Ha % Mc Mc Mc % Ha Mc 09
UP A Specu
CA 1.36 8 104 5 109 5 1.36 109 5
DT 0.88 5 106 10 116 5 0.88 116 5
ST 15.29 87 2044 115 2159 90 15.29 2159 90
B. Tratamente
Taien progresive
CA 1.36 8 104 5 109 5 1.36 109 5
DT 0.88 5 106 10 116 5 0.88 116 5
ST 15.29 87 2044 115 2159 90 15.29 2159 90
Total 17.53 100 2254 130 2384 100 17.53 2384 100
C. Gr. functionale
Gr.1 17.53 100 2254 130 2384 100 17.53 2384 100
TOTAL 17.53 100 2254 130 2384 100 17.53 2384 100
Codru A Specu
CA 1.36 8 104 5 109 5 1.36 109 5
DT 0.88 5 106 10 116 5 0.88 116 5
ST 15.29 87 2044 115 2159 90 15.29 2159 90
B. Tratamente
Taten progresive
CA 1.36 8 104 5 109 5 1.36 109 5
DT 0.88 5 106 10 116 5 0.88 116 5
ST 15.29 87 2044 115 2159 90 15.29 2159 90
Total 17.53 100 2254 130 2384 100 17.53 2384 100
C. Gr. functionale
Gr.l 17.53 100 2254 130 2384 100 17.53 2384 100
TOTAL 17.53 100 2254 130 2384 100 17.53 2384 100
SUP:A A, Specn
CA 1.36 8 104 5 109 5 1.36 109 5
DT 0.88 5 106 10 116 5 0.88 116 5
ST 15.29 87 2044 115 2159 90 15.29 2159 90
B. Tratamente
Taiten progresive
CA 1.36 8 104 5 109 5 1.36 109 5
DT 0.88 5 106 10 116 5 0.88 116 5
ST 15.29 87 2044 115 2159 90 15.29 2159 90
Total 17.53 100 2254 130 2384 100 17.53 2384 100
C. Gr. functionale
Gr.l 17.53 100 2254 130 2384 100 17.53 2384 100
TOTAL 17.53 100 2254 130 2384 100 17.53 2384 100

13.1.3. Planul lucrarilor de conservare (taieri de conservare si alte lucrari)
—S.U.P. ,M” — paduri supuse regimului de conservare deosebita

Pentru arboretele supuse regimului de conservare deosebita nu s-au propus taieri de conservare.
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13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

13.2.1. Planul lucrérilor de ingrijire a arboretelor

TABELUL 67
RARITURI CURATIRI———— DEGAJARI IGIENA Total
) Supra-__ wr. Volum _ Nr. SPR Vol.de ) Supra-__ .. Volum Nr. SPR Vol.de .. Supra-__ Supra-Vol.de vol.de
Drum UA VarstaCNS rest. . UA VarstaCNS . i UA Varsta i
fata actual in. parcurs extras fata actual in. parcurs extras fata fata extras extras
Ha  Ani Mc Mc Ha Mc Ha  Ani Mc Ha Mc Ha Ani Ha Mc Mc
DE001 21A 1771 45 09 2745 147 1 17.71 348 59 1822 5
21B 440 45 09 1166 48 1 440 140
21C 244 35 09 351 15 1 244 51
22A 821 40 09 1609 68 1 8.21 195
22B 642 35 09 925 38 1 6.42 133
22C 241 25 09 217 12 1 241 39
40 A 130 65 09 470 11 1 1.30 37
40B 116 65 09 419 10 1 1.16 31
40C 025 65 09 90 21 0.25 6
Total drum 4430 42 09 7992 351 4430 980 1822 5 1020 86 1066
Total cat. drum 4430 42 09 7992 351 4430 980 1822 5 1020 86 1066
DP001 S8B 092 35 09 92 6 1 0.92 15
66 139 30 09 112 8 1 1.39 17
69 B 1183 30 09 959 65 1 11.83 153
Total drum 1414 30 09 1163 79 14.14 185 4.07 32 217
DP012 7TA 304 5
Total drum 3.04 5 721 65 65
Total cat. drum 1414 30 09 1163 79 14.14 185 304 5 1128 97 282
Total grupa 5844 39 09 9155 430 5844 1165 2126 5 2148 183 1348
Total UP 5844 39 09 9155 430 5844 1165 2126 5 2148 183 1348
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TABELUL 68 Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 5844 Ha 1165 Mc 2126 Ha 2148 Ha 183 Mc 1348 Mc
ST 710 Mc 139 Mc 849 Mc
CA 64 Mc 37Me 101 Mc
PLT 150 Mc 7Mc 157Mc¢
STR 119 Mc 119Me
ANN 82 Mc 82 Mec
SAC 30 Mc 30 Mc
GO 10 Mc 10Mc
Pos. anuala 5.84 Ha 117 Mc¢ 2.13 Ha 2148 Ha 18 Mc 135Mc
Pos. dec. 58.44 Ha 1165 Mc 18.22 Ha 9.10 Ha 72 Me 1237 Mc
A ST 710 Mc 36 Mc 746 Mc
CA 64 Mc 29 Mc 93 Mc
PLT 150 Mc 7Mc 157 Mec
STR 119 Mc 119 Mc
ANN 82 Mc 82 Mc
SAC 30 Mc 30 Mc
GO 10 Mc 10 Mc
Pos. anuala 5.84 Ha 117 Mc 1.83 Ha 9.10 Ha 7Mc 124 Mc
Pos. dec. 304 Ha  1238Ha 111 Mc 111 Mc
M ST 103 Mc 103 Mc
CA 8 Mc 8Mc
Pos. anuala 0.30 Ha 12.38 Ha 11 Mc 11 Mc
13.3. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
Tabelul 69
Unitatea Suprafa | Suprafata efectiva de impadurit
amenajistica ta Soecii
. efectiva
Supra- glepul Comporzitia tel Ind. ({mpdd.
fata . Formula  de| ge _
stafiun impéd ajut.
e si paa. ... | acop reg. ST
N tioul de Comp.sem.utlll e ’
p zabi . o~
padure rire ;ngl’ljll’l
ha ha ha

A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE - 3,94 ha

A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale — 3,94 ha

A.2.1. Descoplesirea semintisurilor

40D | 1,13 - - 0,2 0,11 -
40E | 1,05 - - 0,2 0,11 -
69A | 4,53 - - 0,2 0,45 -
71A | 11,02 - - 0,4 1,10 -
76A | 1,00 - - 0,2 0,10 -
76B | 1,00 - - 0,2 0,10 -
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Total
A.2.1

19,73

1,97

A.2.2. Receparea

semintisului vitimat si indepartarea lastarilor care coplesesc semintisurile

40 (113 |- § 02 loil |-
20E 105 |- § 02 loil |-
60A | 453 |- § 02 |045 |-
1A | 1102 |- i 04 110 |-
76A | 100 |- i 02 lo10 |-
768|100 |- i 02 lo10 |-
Total

250 1973 |- i i 197 |-
XOta' 3946 |- i i 304 |-

B. LUCRARI DE REGENERARE ARTIFICIALA — 13,71 ha

B.2. Suprafete parcurse cu tiieri de regenerare sub adapost sau incomplete regenerate

B.2.3. Impiduriri in completarea regeneririi naturale dupi tiieri progresive

7.33. | 10ST

a0 |113 |2 10ST 02 |1,04 1,04
7.33. |10ST

aE |105 |2 10ST 02 |08 |08
615.3 | 10sT

6OA |453 |2 10ST 02 |[362 |362
614.1 | 10sT
7.33. | 10ST

1A 1102 |2 10ST 04 |6,61 6,61
615.3 | 10sT

76A | 1,00 |2 10ST 02 |08 |048
615.3 | 10sT
7.33. | 10ST

8 |100 |2 10ST 02 |08 |080

;_oztf,"g 1973 | - i i 1371 | 1371
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2@ 11973 |- : : 1371 |1371
TABELUL 70
Unitatea Suprafa | Suprafata efectiva de impadurit
amenajistica ta Specii
- efectiva
Supra- '(Ij'lepul Comporzitia tel Ind. (impad.
Jaga stutiun Formula  de| ge _
. / ; impad. acop ajut. ST
NI tipul cfe Comp.sem.utili | o reg.,
padure zabi rire ;ngrijiri
ha ha ha

C. COMPLETARI IN ARBORETE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV — 3,88 ha

C.1. Completari in arboretele tinere existente

7ST2FR1STR
8.8.8.3
T7A 3,04 6ST2FR2STR | 0,7 0,91 0,91
615.3
10ST
7ST3FR
7.3.3.2
22D | 0,76 7ST3FR 0,7 0,23 0,23
614.1
10ST
Total
c1 3,80 - - - 1,14 1,14
C.2. Completari in arboretele nou create
. 2,74 2,74
(pe 20% din B)
Total C 3,88 3,88
D.TINGRIJIREA CULTURILOR TINERE —23,53 ha
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente: 380
7A, 22D '
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create: 1973
40D, 40E, 69A, 71A, 76A, 76A, 76B ’
Total D 23,53 -
RECAPITULATIE :
A. Lucrari necesare pt. asigurarea regen. naturale 3,94 -
B. Lucrari de regenerare 13,71 13,71
C. (;ompletérl in arborete ce nu au inchis starea de 3,88 3,88
masiv
D. Ingrijirea culturilor tinere 23,53 -
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TOTALB+C 17,59 17,59

Puieti necesari la ha (mii buc./ha) 5 5

Total puieti necesari (mii buc.) 87,95 87,95

14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI
CONSTRUCTIILE FORESTIERE
14.1. Planul instalatiilor de transport

Pentru deceniul urmator nu s-au prevazut constructii de drumuri forestiere.
14.2. Planul constructiilor silvice

Pentru deceniul urmator nu s-a prevazut construirea de noi constructii silvice.
15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta

15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

TABELUL 71
Varsta
Suprafata medie
(ani)
Anul . Terenu
ame- (DSe'CJulg’n;rea ri  deProportia speciilor
najari (U'_pl_)' impad. |C55a de productie
! Totali |[Piduri [Afte Con-
terenur sistenta
i din ff medie
_ 60ST 16CA 12PLT 5STR 3ANN 3SAC 1DT[47
SUP’A” 110625 |106,25 | .0 1.4 1.0 1.3 1.0 1.0 1V.0077
111.0
_ 88ST 10CA 2PLT 49
SUP’M” 1542 |1542
2022 - 1.0 111.6 111.0 0,78
_ 63ST 15CA 11PLT 4STR 3ANN 3SAC[47
Total 1DT
128,57 |121,67
U.P. 690 |I11.0 111.4 111.0 11.3 111.0 I11.0 1V.000,77
11.0
_ 67ST 14CA 10PLT 5STR 2ANN 1SAC 1DT|49
SUP’A" 110625 (106,25 | .0 1.3 1.0 1.3 1.0 1.0 1V.00,78
_ 89ST 9CA 2PLT 51

SU.P”M” 11542 (1542

- (1.0 111.4 111.0 0,79
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- 67ST 14CA 10PLT 5STR 2ANN 1SAC|50
Total 1DT
128,57 |121,67
U.P. 6,90 (.o .3 .o 1.3 1.0 1.0 1v.00,78
1.0
- 71ST 13CA 9PLT 5STR 2DT 55
SU.P”A" 106,25 |106,25
- (.0 1.2 1.0 1.2 1.0 0,80
- 90ST 10DT 56
2042 [SU.P”M” [15/42 (1542
- .0 1.1 0,80
Total - 70ST 13CA 9PLT 5STR 3DT 55
128,57 |121,67
U.P. 6,90 (1.0 1.2 111.0 1.2 111.0 0,80
- 71ST 4STR 25FR 60
SU.P”A” 106,25 |106,25
- 1.8 11.9 I111.0 0,85
- 70ST 20STR 10FR 78
Viitor |SU.P”"M” (1542 (15,42
- 1.0 111.0 11.0 0,89
Total - 71ST 6STR 23FR 65
128,57 |121,67
U.P. 6,90 1.9 111.0 111.0 0,86
TABELUL 72
Crestere Posibilitatea  [Vol. med. recolt. Terenuri de
Fondul a anuala anual m? reimpidurit
lemnos curenti Dens. |INd.
total I Prod. |Prod. _ refelei| . |Sporu
mii m3 togaa princip [secund. Dincare. |ingal. | pro-
m .md m3 cres- .
orod Produse de |tere |ducti-
roduse B in- vitatii
n in
volum | . lind.de Ind. deprincip. Total arb. tr;rtls- dica- [pidu-
mediu |Ind-de | - recolta ecundargpg (O (L PO Lt rilor
crestere | re % risi- _|m/ha T
laha— |curentd | 5, . % noase [refa- m*/an
m¥an/hal o im¥an/h ha |cut / ha
m3 a a
ha
13390 [1419 238 117 355
- - - - 2,7 (100
126 1,3 2,2 11 67 33
3208 |368 - - -
208 2,4 - - - -
16598 (1787 238 117 355
- - - 52,11 2,7 100
136 15 2,0 1,0 67 33
14454 1528 70 85 155
- - - - 29 (100
136 14 0,7 0,8 45 55
3576 371 |- - - - - - - - -
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232 2,4 - - - -
18030 |1899 70 85 155
- - - 52,11 2,9 |100
148 1,6 0,7 0,8 45 55
15850 |1630 70 62 132
- - - - 31 (101
149 15 0,7 04 53 47
3968 |392 - - -
257 2,5 - - - -
19818 [1899 70 62 132
- - - 52,11 3,1 |101
163 1,7 0,7 01 53 47
16218 (338 225 113 70
- - - - 32 (118
153 3,2 21 11 100 -
3527 |326 - - -
229 2,1 - - - -
19745 |664 19 113 70
- - - 52,11 3,2 |118
162 5,5 21 0,9 100 -
15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta — S.U.P. ,,A”
Vechiul amenajament Suprafata (ha) Noul amenajament Suprafata (ha)
PADURE iN PRODUCTIE 5 99,36 PADURE iN PRODUCTIE 106,25
TERENURI DESTINATE iMPADURIRII - TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII - Total 99,36 Total
106,25
TABELUL 73
Cls. de varsti Total | [ 1 AV \/ VI>
Precedenta 99,36 9,60 34,34 8,40 3,34 21,30 22,38
Actuala 106,25 18,98 34,35 22,11 7,74 7,52 15,55
Peste 20 ani 106,25 17,53 18,98 34,35 22,11 7,74 554
C.V.N. 106,25 17,71 17,71 17,71 17,71 17,71 17,70

Din analiza graficului se poate observa ca structura fondului forestier productiv pe clase de
varsta, atat cea actuala, cat si cea estimata peste 20 de ani, este diferitd de structura normala (conform
principiului continuitdfii). Se preconizeaza ca pe parcursul ciclului de productie, respectand prevederile
reglementarii productiei, fondul productiv va avea o structurd apropiata de cel normal.

PARTEA ALl -A
EVIDENTE DE AMENAJAMENT
16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER
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16.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice
16.2. Evidente privind structura si marimea fondului forestier
16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie
16.4. Evidente ajutitoare pentru intocmirea planurilor de reglementare
a procesului de productie lemnoasa
16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
16.1.1. Descrierea parcelara

TABELUL 74
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI sI
7A 304HA GF: 1-3B4B5Q SUP:M TS: 8333 TP: 6153 |gpv|® | M |VAR| pael el €| A |EL| provg | VI [PENS| VOLUM | CRES
INC: ALTITUDINE: 170 M ARB cM| M NIENTA /| Mer .
? |GE|an TEC| AT L1 [coNs| MC/| MC/ | MC
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Carex b.-Agrostis a. HA | UA | HA
Tinar nedefinit relativ-echien
COMP.TEL: 10ST ST | 3N | 5| 2] 1]|3[M RN N o021 1 3| 03
SORT: VARSTA EXFL: ca | 2lv| s| 2| 1fs|m| [y [N | o014 03
SEM UTIL: PLT| 1|IN| 5| 2] 1]|3[M RN N | 007 01
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Inmlastinare sezomiera  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC - 2017-Taieri de conservare
2019-Taieri de conservare
LUCRARI PROP : DEGAJARI COMPLETARI ToTAL | s ; o7l 3 ol 11
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
7B 721HA GF 1-3B4B5Q SUP:M Ts: 8333 TP: 6153 |gpa|P | M |VAR| pyl | €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 2212 Cimpie inalta plan EXPOZITIE: ® |rEl sTA MEJAG TA
INC: ALTITUDINE: 170 M ARB CM| M NIENTA /| Mc/ .
P |GE |ANI P [TEC| AS 11 [coNs| ME/| MC/ | MC
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Carex b.-Agrostis a. HA | UA | HA
Natural fondamental prod. myj. relativ-echien
COMPACTUALA: 10sT ST |10/IN | 60| 34| 223 3|RN N | 080| 296| 2134| 82
COMP.TEL: 10ST
SORT: VARSTA EXPL:
SEM UTIL:
SUBARBORET: Alun Pad. /0.7 PE 0.5 muxt
DATE COMPL : Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC -
LUCRARIFROP.- TIGIENA TOTAL | 60 3 08| 206 2134] 82
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
13A 145HA GF: 1.3B4B5Q SUP:M TS: 8333 TP: 6153 |gra| P | M |VAR| pay| i €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 2212  Cimpie inalta plan EXPOZITIE: R |RE|sTA hMES AG TA
INC: ALTITUDINE: 185 M ARB CM | M NIENTA /| Mcy .
P |GE|aNI TEC| AT L1 |[coNs| MC/| MC/j MC
LITIERA: coatinua-subtire TIP FLORA: Poa pratensis HA | UA | HA
Natural fondamental prod. msj. relativ-ecluen
COMPACTUALA: gST 2CA ST | 8|P | 60| 26| 19]3 3|NEC |N | 064|183 814 66
COMPTEL: 8ST 2CA CA | 2 50| 16| 13| 4|M | 3 |RN N | 016| 21| 93] 11
SORT: VARSTA EXPL:
SEM UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL :
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARI PROP : T IGIENA TOTAL | 60 ; 08| 208l 007l 77
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
13B 072HA GF: 1_3B4B5Q SUP:M Ts: 8333 TP: 6153 |pray| P | M|VAR| pasl i C| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM| CRES
SOL: 2212  Cimpie inalta plan EXPOZITIE: R |RE|sTA MES/AG TA
. ALTITUDINE: /| Mcy .
INC: 185 M ARB| | oo M (o] [NENTAL gl MC MC/ | MC
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Poa pratensis HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMPACTUALA: 10T ST |10|P | 60| 28] 203 3|NEC |N | 070|219 158 72
COMP.TEL: 10GO
SORT: VARSTA EXPL:
SEM UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL : Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARIPROP.- TIGIENA TOTAL | 60 3 07219 158 72
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
JIA  1771HA GF: 1.0L5Q  SUP-A Ts: 7332 TP 6141 [grayg| P | M VAR 5yl | €[ A [EL| pgoyg | VI [PENS| VOLUM /| CRES
SOL: 2212  Terasa plan EXPOZITIE: RE| sTA hESAG TA
INC: ALTITUDINE: 220 M ARB CM| M NIENTA /
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 [cons| MC/| MCr MO
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Poa pratensis HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMPACTUALA: gST 1 CA 1 ANN ST | 8| P | 45| 16| 14]3 2|(Nec | N | 072| 124] 2196 72
COMP.TEL: 10ST CA | 1|IN| o5 16| 14|3|M | 2|RN N | 009| 13| 230 o8
SORT: VARSTAEXPL: 1208 ool o|ov | as| 16] 13[3|M | 2Ry N | 0o0o| 18] 319] 03
SEM UTIL:
SUBARBORET: Mcs. Pad. /0.7 PE 0.3S mixt
DATE COMPL :
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC -
LUCRARI PROP.: RARITURI
TOTAL | 45 3 09| 155| 2745| 83
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
21B 440HA GF- 1-205Q  SUP-A Ts: 7333 TP: 6131 |grpg|P | M [VAR| pyl il €| A |EL| proyg | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL:2212  Terasa plan EXPOZITIE: el stA \EJAG TA
INC: ALTITUDINE: 220 M ARB| | oM M| L] NENTAL | Mo/ Mo | Mel
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Poa pratensis HA | UA | HA
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMPACTUALA: gSTR 2ST STR| 8| P | 45| 26| 202 2|NEc | N | 072| 226| 04| 91
COMPTEL:  6ST 4STR sT | 2{P | 45| 18| 16|3|M | 2|NEC |N | 018 39| 172 18
SORT: VARSTA EXPL.: 120 ani
SEM UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC -
LUCRARI PROP.: RARITURI
TOTAL | 45 2 09| 265| 1166| 109
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
21C J44HA GF: 1.2L5Q  SUP-A Ts: 7332 TP 6141 |gra|P | M|VAR| pagl mv| €| A |EL| proye | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 2212  Terasa plan EXPOZITIE: RE| STA| hEQAG TA
INC: ALTITUDINE: 220 M ARB| | e || M| fec] o [NENTAL oo MO/ Mo/ | Mo/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Poa pratensis HA | UA | HA
Partial denivat relativ-echien
COMPACTUALA:  4ST SPLT 1 ANN sT | 4|P | 35| 16| 14|3|M | 2|NEC | N | 036] 62| 151| 33
COMP.TEL: 10ST || s|N | 35| 18| 153 2|rN N | 045| 64| 156| 23
SORT: VARSTAEXPL: 120aai ool |y | 35| 16] 13]3|M | 2Ry N | 000 18] 44| o3
SEM UTIL:
SUBARBORET: Mcs. Pad. /0.7 PE 0.65 mixt
DATE COMPL : Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2018-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI
TOTAL | 35 3 09| 144| 351| 59
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
2A 821HA GF: 1.2L5Q SUP: A TS: 7332 TP: 6141 [gr| P | M[VAR| pael | €| A |EL| prove | VI DENS| VOLUM | CRES
SOL: 2212  Terasa plan EXPOZITIE: RE| sTA| hEYAG TA
INC: ALTITUDINE: 220 M ARB| | oM M| INENTAL o MO/ MO/ | Mo/
LITIERA: mtrerupta-subtire TIP FLORA: Poa pratensis HA | UA | HA
Artificial de prod. myj. relativ-echien
COMPACTUALA: 9ST 1 ANN ST | 9| P | 20| 20/ 16]3 2|Nec | N | 0s1| 173| 1420| 80
COMP.TEL: 10ST ANN| 1 40| 18] 16[3|M | 2 |RN N | 009 23] 189 03
SORT: VARSTA EXPL: 120 ani
SEM UTIL:
SUBARBORET: Mcs. Pad. /0.7 PE 0.5S mixt
DATE COMPL : Inmlast permanenta Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2018-Rarituri
LUCRARI PROP.- RARITURI TOTAL | 40 3 09| 196| 1609| 83
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
66 139HA GF: 1-2L35Q  SUP:A Ts: 7332 TP: 6141 |gpa|P | M [VAR| pael evl €[ A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 2212 Platou plan EXPOZITIE: RE| sTAl \ESAG A
INC: ALTITUDINE: 240 M ARB cM| M NIENTA /| Mc/
P |GE|ANI P [TEC| AT L1 [cons| MC/| MC/ | MC
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Poa pratensis HA| UA | HA
Partial denivat relativ-echien
COMPACTUALA:  3ST 2CA 3 PLT 2 SAC sT | 3|mv | 30| 12| 10]3|M | 2|RN N | 027] 28] 39| 23
COMPTEL: 6ST 4CA cA | 2| | 30| 12| 9o|4|M | 2|rN N | 0a8]| 13| 18] 14
SORT: VARSTAEXPL: 12003 prp| 3y | 30| 14| 12f3|m | 2[R |~ | 027] 26| 36| 13
SEM.UTIL: sac| 2| | 30| 12| 10]3|M | 2|RN N | oas| 14] 19| 05
SUBARBORET: Mcs. Pad. /0.7 PE 0.3S mixt
DATE COMPL : Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIFROP. RARITURI TOTAL | 30 3 09| s1| 12| 55
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
69 A 453HA GF- 1-2L5Q  SUP-A Ts: 7332 TP: 6141 |grpg|P | M [VAR| pyl pnv| €| A |EL| proyg | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 2212 Platou plan EXPOZITIE: RE| sTA \ESAG TA
INC: ALTITUDINE: 240 M ARB cM| M NIENTA /
P |GE |ANI TEC|AJ L1 [cons| MC/| MC/ | MC
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Poa pratensis HA | UA | HA
Natural fondamental prod. myj. relativ-plunen
COMPACTUALA: 7ST 3CA ST | 7|V | 120] 46| 26 RN N | 014| 62| 281 o6
COMP.TEL:  10ST CA | 3| | sof 30| 21|4|M | 4|RN N | 006 23| 104 03
SORT: VARSTA EXPL.: 120 ani
SEMUTIL:  10ST 5 ani0.2S mixt
SUBARBORET: Mcs. Pad. /0.7 PE 0.4S mixt
DATE COMPL : Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC -
LUCRARI PROP.: T PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV
INGRIIIREA SEMINTISULUT TOTAL | 120 3 02| 85| 385 o9
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
69B 11S3HA GF 1.205Q  SUP-A TS: 7302 TP 6141 |gra|P | M|VAR| pagl | €| A [EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 2212 Platou plan EXPOZITIE: RE|STA L ME9AG TA
INC: ALTITUDINE: 240 M ARB cM| M NIENTA
P |GE|ANI TEC| AT L1 [CONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Poa pratensis HA | UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMPACTUALA: 3ST 2 CA 3PLT 2 SAC ST | 3|mv | 30| 12| 10]3|M | 2|RN N | 027| 28] 331 23
COMP.TEL: 65T 4CA o jca | 2| 30| 12| of4fM|2|RN [N |o018| 13| 154 14
SORT: VARSTAEXPL: 12032 prr| 3| 30| 14| 12)3|m | 2[R |~ | 027] 26| 308| 13
SEMLUTIL: sac| 2|mv | 30| 12| 10]3|M | 2|RN N | o18| 14] 166| 05
SUBARBORET: Mcs. Pad. /0.7 PE 0.3S mixt
DATE COMPL : Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC -
LUCRARIFROP.- RARITURI TOTAL | 30 3 09| s1| o939 55
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
1A 11.02HA GF: 1.2L50Q SUP:A TS: 7332 TP 6153 [grog|® | M [VAR| pagl | €| A |EL| prove | VI DENS| VOLUM | CRES
SOL: 2212 Versant ondulat EXPOZITIE: NV RE|sTA \EJAG TA
: ALTITUDINE: 2 2 | Mer
INC: 10 G 240 M ARB | | oleM| M| g Ee ] INENTAL o Mol Mo | Mo
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Carexb.-Agrostis a. HA| UA | HA
Natural fundamental prod. my). relativ-plunien
COMP.ACTUALA: 9ST 1 DT ST | o|mN | 120 46| 26| 3 5|RN N | 027] 140] 1543] 11
COMP.TEL: 10ST DT | 1|{IN| 70| 20| 16| 4|M | .4|RN N | 003 12| 132 02
SORT: VARSTA EXPL: 120 ani
SEMUTIL:  10ST 10 ani 0.4S mixt
SUBARBORET: Alun Mcs. /0.7 PE 0.35 nuxt
DATE COMPL : Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC : 2018-T progresive(punere lumina)
2019-T progresive{punere lumna)
LUCRARI PROP.: T PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV
INGRITREA SEMINTISULLT TOTAL | 120 3 03| 152| 1675] 13
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DESCRIEREA STATIUNI SI ARBORETULUI
2B 642HA GF 1-1L5Q  SUP:A Ts: 7332 TP: VAR| pal v DENS| VOLUM | CRES
SOL: 2212  Terasa plan EXPOZITIE: STA
INC: ALTITUDINE: 220 M | p lcons| MC/| Mc/ | Mo/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Poa pratensis HA | UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.TEL: 10ST 35| 18 RN N | 045| 64| 411 23
SORT: VARSTA EXFL- 120 ani 35| 16 2|RN 000| 18] 16| 03
SEM UTIL:
SUBARBORET: Mcs. Pad. /0.7 PE 0.6S mixt
DATE COMPL : Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2018-Rarituri
LUCRARI PROF. RARITURI 35 09| 144 o025 59
DESCRIEREA STATIUNI SI ARBORETULUI
nc 241HA GF 1-2L5Q  SUP-A Ts: 7332 TP: el B | M [VAR| py DENS| VOLUM | CRES
SOL: 2212  Terasa plan EXPOZITIE: RE|sTA
INC: ALTITUDINE: 220 M ARB| | || OM 11 cons| MC/| MC/ | M/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Poa pratensis HA | UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMPACTUALA: 4ST 4PLT 1 ANN 1 SAC 4P| 25| 12 3 2 nEc | N | 036| 38| 92| 26
COMP.TEL:  10ST 4IN| 25| 14 3 2|RN N | 036] 30| 72 17
SORT: VARSTAEXFL: 120 ani N | 25| 12 3 2|RN [N | o09| 15| 36| 05
SEM UTIL: 1IN | 25| 12 3 RN N [o00e] 7| 17| 03
SUBARBORET: Mcs. Pad. /0.7 PE 0.4S mixt
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARI PROP.: RARITURI 25 09| 90| 217 51
DESCRIEREA STATIUNI SI ARBORETULUI
2D 076HA GF: 1-205Q  SUP:A Ts: 7332 TP: VAR| py DENS) VOLUM | CRES
SOL: 2212  Terasa plan EXPOZITIE: STA|
INC: ALTITUDINE: 220 M | M lcons| MC/| MC/ | Mc/
LITIERA: lipsa TIPFLORA: Poa pratensis HA | UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMPACTUALA: ST 7PLT1SAC 2(P | 15| 6 NEC 0.14 6 5] 06
COMP.TEL: 10ST 7N | 15| 8 RN N | 049| 15 1| 18
SORT: VARSTA EXPL: 120 ani A | 15l 6 RN 007l 2 ol o2
SEM UTIL:
SUBARBORET: Mcs. Pad. /0.7 PE 0.2 mixt
DATE COMPL - Inmlastinare sezomera
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARI PROP.: COMPLETARI s 07l 2 sl 26
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
404 130HA GF: 1.2L5Q SUP:A TS: 7332 TP M [VAR| DENS| VOLUM | CRES
SOL:2212  Platou ondulat EXPOZITIE: NV STA
INC: 6 G ALTITUDINE: 220 M ant| ™M P lcong| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Poa pratensis HA | UA | HA
Artificial de prod. myj. relativ-echien
COMPACTUALA: 85T 2GO 65| 30 3 0.72| 289| 376 7.2
COMPTEL: §ST 2GO 65| 30 018| 72| o4 13
SORT: VARSTA EXPL: 120 ani
SEM UTIL:
SUBARBORET: Alun Pad. So.n /0.7 PE 0.3S mixt
DATE COMPL : Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARI PROP.: RARITURI - 2ol sal aml 3




DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

40B 1.16HA GF: -2L5Q SUP:A TS: 7332 TP. 6153
SOL: 2212  Platou ondulat EXPOZITIE: NV
INC: 6 G ALTITUDINE: 220 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Poa pratensis
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMPACTUALA: 9ST 1GO
COMP.TEL: 98T 1GO
SORT: VARSTAEXPL.: 120 ani

SEM UTIL:
SUBARBORET: Alun Pad. Son /0.7 PE 0.25 muxt
DATE COMPL : Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: RARITURI

ELM

VAR|
STA

DM

w o~

=~
8 B
& 3

NIENTA]

PROVE

VI

DENS

VOLUM

CRES

TA

11 [cons

MC/

MC/
UA

MC/

ST 9P

65
65

30
30

0.81
0.09

325
36

377

81
0.6

TOTAL

63

09

361

419

87

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

40C 025HA GF: 1.2L5Q SUP: A TS: 7332 TP: 6153
SOL: 2212  Platou ondulat EXPOZITIE: NV
INC: 6 G ALTITUDINE: 220 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Poa pratensis
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10ST
COMP.TEL: 10S8T
SORT: VARSTAEXPL.: 110 ani

SEM UTIL:
SUBARBORET: Alun Pad. Son /0.7 PE 0.35 muxt
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC .-

LUCRARI PROP.: RARITURI

VAR|
STA

DM

HM

PROVE

NIENTA]

VI

DENS|

VOLUM

CRES

TA

ICONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/

ST |10| P

65

30

0.90

361

20

9.0

TOTAL

65

09

361

90

9.0

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

40D 1.13HA GF: -2L5Q SUP:A TS: 7332 TP: 6153
SOL:2212  Platou ondulat EXPOZITIE: NV
INC: 6 G ALTITUDINE: 220 M
LITIERA: contmua-subtire TIP FLORA: Poa pratensis
Artificial de prod. myj. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 19ST
COMP.TEL: 10ST
SORT: VARSTAEXPL: 90 ami

SEM_UTLL: 10ST 5 ani 0.25 muxt
SUBARBORET:
DATE COMPL : Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC -

LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV
INGRIJIREA SEMINTISULUI

ELM(P | M

VAR|
STA

DM

M

HM

M

[

MESAG
P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA

DENS

Vo

LUM

CRES

ICONS

MC/

MC/
UA

ST 6|IN
ST 4 P

65

36
30

25

0.18
0.12

55

95

TOTAL

03

139

157

25

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

40E 1.05HA GF: 1.2L35Q SUP-A TS: 7332 TP: 6153
SOL: 2212  Platou ondulat EXPOZITIE: NV
INC: 6 G ALTITUDINE: 220 M
LITIERA: contmma-subtire TIP FLORA: Poa pratensis
Natural fondamental prod. myy. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10ST
COMP.TEL: 10S8T
SORT: VARSTAEXPL: 00 am

SEM.UTIL: 10ST 5 ami 0.25 muxt
SUBARBORET:
DATE COMPL : Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: TPROGRESIVE IMPAD SUB MASIV
INGRIJIREA SEMINTISULUI

VAR|
STA|

DM

M

[

MEYAG
P TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA

DENS

vo

LUM

CRES

ICONS

MC/

MC/
UA

MC/

ST | 6|IN
ST | 4| P

65

34
30

0.24
0.16

97
58

102
61

18
1.6

TOTAL

04

155

163

34
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

71B S03HA GF: 1.2L35Q
SOL: 2212  Platou plan
NG ALTITUDINE: 240 M
LITIERA: intrerupta-subtire

Artificial de prod. mij.

COMP.ACTUALA:  7ST 2CA 1PLT
COMPTEL: 8ST 2CA

relativ-echien

SORT: VARSTAEXPL.: 120 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET: Mcs. /0.7 PE 0.25 mixt
DATE COMPL : Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2013-T produse accidentale

LUCRARI PROP.: TIGIENA

SUP-A Ts: 7332 TP: 6153 |grym
EXPOZITIE:

TIP FLORA: Carexb.-Agrostis a.

o
=

VAR|
STA|

DM

AG|

PROVE

NIENTA

VI

DENS| VOLUM

CRES

TA

ICONS|

/| MC/

UA

MC/

ST
CA
PLT

22w

65
65
65

58 A

2

0.49
0.14
0.07

126
101

49
0.8
03

TOTAL

63

0.7

1067

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

T6A 1.00HA GF: -2L5Q
SOL: 2212  Platou ondulat
INC: 7 G ALTITUDINE: 240 M
LITIERA: continua-subtire
Natural fundamental prod. mij.
COMP.ACTUALA: 10ST
COMP.TEL: 10ST

TIP FLORA: Poa pratensis
relativ-echien

SORT: VARSTAEXPL: 090 ani

SEM.UTIL: 105T 5 am 0.25 muxt

SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TPROGRESIVE IMPAD SUB MASIV
INGRIJIREA SEMINTISULUI

SUP-A TS: 7332 TP: 6153 |grv|P
EXPOZITIE: N

o

=

VAR|
STA|

DM|HM| €

L MES
P [TEC

2

AG

PROVE

NIENTA

VI
TA

DENS

VOLUM

ICONS

/| MC/

UA

ST

10

0.30

=
-

TOTAL

03

127

127

(=
=)

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

76B 1.00HA GF: 1.2L35Q
SOL: 2212  Platou ondulat
INC: 7 G ALTITUDINE: 230 M
LITIERA: continua-subtire
Natural fundamental prod. my).
COMPACTUALA: 1psT
COMP.TEL: 10ST

TIP FLORA: Poa pratensis
relativ-echien

SORT: VARSTAEXPL: 90 am

SEM.UTIL: 10T 5 am 0.25 muxt
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: TPROGRESIVE IMPAD SUB MASIV
INGRIJIREA SEMINTISULUI

SUP: A TS: 7332 TP: 6153 g1
EXPOZITIE: N

=

VAR
STA

DM|HM| €

P [TEC

AG|

PROVE

NIENTA]

VI
TA

DENS

Vo

LUM

CRES

ICONS

/| MC/

UA

MC/

ST

10

0.20

15

TOTAL

15

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

96L 082HA GF: SUP: TS:
SOL: Platou plan
INC: ALTITUDINE: 240 M

LITIERA: continua-groasa TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:

SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL - Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARIPROP.:

EXPOZITIE:

T ELM

=

VAR
STA|

DM

M| ©

P TEC

AG|

PROVE

NIENTA]

VI
TA

DENS

Vo

LUM

CRES

ICONS

MC/

MC/
UA

MC/

TOTAL
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
57 334HA GF. 1.2L5Q  SUP:A Ts: 7332 TP 6132 |gr| P | M [VAR| pagl iv| €[ A [EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
;?:;:221_? GVQI;;:III S Momh]at EXPOZITIE: SV r | el sTAl aul o L hEqAG &TA T
' T B » |G |ant p frEc| as | ENTAl 1 jcons| MC/| MO/ :
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Carex b.-Agrostis a. HA | UA | HA
Natural fundamental prod. msj. relativ-plurien
COMP.TEL: 10ST cA | 6|LT| 30| 12| 104 RN N | 042| 37| 124 32
—— VARSTAEXPL: 1208t |pr | 4Ing | so| 28] 19]3|m | 3 N | 007| 15| 0| o3
SEM UTIL:
SUBARBORET: Alu /0.7 PE 0.3S mixt
DATE COMPL : 30% tulpimt nesanat.  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC -
LUCRARIPROP.- TIGIENA TOTAL | 9 3 07| 139| 465| 42
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
S8 A 073HA GF 1-2L5Q SUP-A Ts: 7332 TP: 6153 gl P | M [VAR| ol | €] A |EL| provg | VI [PENS| VOLUM | CRES
-2212 XPOZITIE:
;?; o m::mvnm- 240 Mplu B - ARB " smm M MESIAC NIENTA ™ MC/| MC/ | Me/
) o P |GE|ANI P [TEC| AJ LI [CONS| ™| 77 '
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Poa pratensis HA | UA | HA
Total derivat de prod. mij. relativ-echien
COMPACTUALA: g9CA [PLT CA | o/IN| 30| 14| 11]3 2|RN N | 072| 73| 53| 68
COMP.TEL: 10CA PLT | 1|IN | 30| 18| 14|3|M |2 |RN N | 0.08| 10 7| 04
SORT: VARSTAEXPL: 50 ani
SEM UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL:
POL: ERZ-
LUCRARI EXEC -
LUCRARI PROP.: TIGIENA TOTAL | 30 ; os| 83| sl 12
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
8B 092HA GF 1-2L5Q  SUP-A Ts: 7332 TP: 6153 |ga|P | M [VAR| pa| s €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 2212  Platou plan EXPOZITIE: RE| STA L pEYAG] TA
INC: ALTITUDINE: 240 M ARB M| M NIENTA /| Mer
P |GE |ANI P [TEC| AJ L1 [coNs| MC/| MC/ | MC
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Poa pratensis HA | UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 38T 2CA 4PLT1 SAC ST | 3|IN| 35| 14| 11|3|M | 2 |RN N | 027] 32 29| 25
COMPTEL: 6ST 4CA cA | 2|m | 35) 12] 10|3|M | 2|RN N | 018 18] 15| 17
SORT- VARSTAEXFL: 120ami o | 4y | 35] 18| 14]3|M | 2[R [~ | 036| 45| 41| 18
SEM.UTIL: sac| 1{mN | 35| 12| 11|3|M | 2|RN N | 009| 8 7| 02
SUBARBORET:
DATE COMPL :
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC -
LUCRARI PROP : RARITURI TOTAL | 35 3 09101 92| 62
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
59 1822HA GF: 1.2L5Q  SUP:A Ts: 7332 TP: 6153 |grag|P [ M [VAR| pagl | €| A |EL| provg [ VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 2212  Versant ondulat EXPOZITIE: V R |RE|STA N[ES“\G TA
. ALTITUDINE: 2 | mer /
INC: 6 G 230 M ARB| | g | M M [ Fec] o | NIENTAL o] MO/ Mo/ | MO
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Carex b.-Agrostis a. HA | UA | HA
Tiar nedefinit relativ-echien
COMPACTUALA: 4ST 1 STR4CA 1PLT ST | 4{N| 5| 2| 1|3|M RN N | 036 1| 18] o5
COMP.TEL: 10ST STR| 1fN | 5| 2| 1]|3|M RN N | 0.09 0.1
. v EXPL: i
SORT: ARSTA 12008 ea | afov | s 2| 1f3[m| |Rw [N |o03s| 1| 18] o9
SEM UTIL: PLT | 1IN | 5| 2| 1|3|™m RN N | 0.09 0.1
SUBARBORET: Alun Mcs. /0.7 PE 0.3S mixt
DATE COMPL - Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2019-T progresive(p lum. .rac)umpad
2020-T.progresive(p lum. rac)impad
LUCRARI PROP.: DEGAJARI INTIRZIATE TOTAL | s s ool 2l 3l 16
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

1021 028HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Platou plan EXPOZITIE:

INC: ALTITUDINE: 240 M
LITIERA: continua-groasa TIP FLORA:
COMP.ACTUALA:

COMP.TEL:
SORT: VARSTAEXPL:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL : Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.:

2

DM

M

DENSI VOLUM

CRES

e

/| MC/

UA

MC/

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

103L 060HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Cimpie inalta plan EXPOZITIE:

INC: ALTITUDINE: 240 M
LITIERA: continua-groasa TIP FLORA:
COMP.ACTUALA:

COMP.TEL:
SORT: VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.:

2

DM

VOLUM

CRES

-

/| MC/

UA

MC/

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

105L 080HA GF SUP:  Ts: TP:
SOL: Cimpie inalta plan EXPOZITIE:

INC: AILTITUDINE: 200 M
LITIERA: continua-groasa TIP FLORA:
COMP ACTUALA:

COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL : Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARIPROP.:

=

DM

M

LUM

CRES

o

MC/
vA

MC/

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

106L 1.90HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Cimpie inalta plan EXPOZITIE:

INC: ALTITUDINE: 200 M
LITIERA: continua-groasa TIP FLORA:
COMP ACTUALA:

COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL : Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARIPROP.:

=z

DM

M

LUM

CRES

e -}

MC/
UA

MC/




DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

1071 050HA GF: SUP: TS: TP:

SOL: Cimpie nalta plan EXPOZITIE:

INC: AITITUDINE: 200 M

LITIERA: continua-groasa TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL : Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC:

LUCRARIPROP.:

o
(2]
m

VAR|
STA

DM

M

L MEY
P [TEC

AG|

PROVE

NIENTA

VI
TA

DENS

vo

LUM

CRES

ICONS

MC/

MC/
UA

MC/

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

108L1 067HA GF: SUP: TS: TP:

SOL: Cimpie inalta plan EXPOZITIE:

INC: ALTITUDINE: 220 M

LITIERA: continua-groasa TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL : Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :

LUCRARIPROP.:

VAR|
STA

DM

M

o

TEC

AG|

PROVE

NIENTA]

VI
TA

DENS|

vo

LUM

CRES

ICONS

MC/

MC/
UA

MC/

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

108L2 033HA GF: SUP: TS: TP:

SOL: Cimpie malta plan EXPOZITIE:

INC: ALTITUDINE: 220 M

LITIERA: continua-groasa TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL : Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.:

VAR|
STA

DM

M

= 0
>

P [TEC

MES|AG|

PROVE

NIENTA]

VI
TA

DENS

Vo

LUM

CRES

ICONS

MC/

MC/
UA

MC/

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

109L1 0.69HA GF: SUP: Ts: TP:

SOL: Cimpie malta plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 220 M
LITIERA: continua-groasa TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:

SORT: VARSTAEXPL:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL : Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.:

o
0
m

VAR
STA|

pu|EM| €

M

P [TEC

AG|

FROVE

NIENTA]

VI
TA

DENS|

vo

LUM

CRES

ICONS

MC/

MC/
UA

MC/

TOTAL

-182 -




DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
10912 031HA GF: SUP: TS: TP: vl P | M VAR sl €[ A |EL| prove | VI DENS| VOLUM | CRES
SOL: Cimpie inalta plan EXPOZITIE: R |RE| STA L MEYAG ) TA
INC: ALTITUDINE: 220 M ARB p |cE| ANt CM| M p el A NIENTA] 11 lcONs MC/| MC. MC
LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: HA | UA HA
COMP ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL :
SEM UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC -
LUCRARI PROP.: TOTAL
16.1.2. Evidenta arboretelor inventariate
Tabelul 76
Suprafata Volum la
Suprafata _ ) h
U.A. Metoda deinventariere inventariati ectar
'ha' 3
_ha_ 'm /h a-
40D 1,13 Integrad 1,12 139
40E 1,05 Integral 1,05 155
69A 4,53 Integral 4,53 85
71A 11,02 Integral 11,02 152
76A 1,00 Integral 1,00 127
76B 1,00 Integral 1,00 82

16.1.3. Evidenta pe unitiati amenajaistice a datelor complementare

Tabelul 77
U.A. DATE COMPLEMENTARE
TA Diseminat FR, SAC. Consistenta variabila.
U.a. prezenta regenerare naturala specia CA (stadiul de nuielis) pe aproximativ 20% din
7B e S g
suprafatd. Diseminat CA, JU.
13A U.a. prezenta regenerare naturald specia CA (stadiul de nuielis) pe aproximativ 30% din
suprafata.
Consistenta variabila: 0,8 — 0,9. U.a. prezentd regenerare naturala specia CA (stadiul de
13B PN . . <
nuielig) pe aproximativ 40% din suprafata.
21A Elemente taxatorice variabile. Consistenta variabila: 0,8 — 0,9.
21B Consistenta variabila: 0,8 — 0,9.
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21C Consistenta variabila: 0,8 — 0,9. Diseminat STR, SAC, CA.

22A Consistenta variabila: 0,8 — 0,9. Diseminat PLT.

22B Consistenta variabila: 0,8 — 0,9. Diseminat STR, SAC, CA.

22C Elemente taxatorice variabile.

40A Consistenta variabila: 0,8 — 0,9.

40B Consistenta variabila: 0,8 — 0,9.
Consistenta variabila: 0,8 — 0,9. U.a. prezentd regenerare naturald specia CA (stadiul de

40C TN . . <
nuielis) pe aproximativ 20% din suprafata.

40D Consistenta variabila: 0,3 — 0,4. U.a. prezentd regenerare naturala specia CA (stadiul de
nuielig) pe aproximativ 30% din suprafatd. Diseminat GO. CA.

40E Consistenta variabila: 0,4 — 0,5. U.a. prezentd regenerare naturald specia CA (stadiul de
nuielis) pe aproximativ 30% din suprafata. Diseminat GO. CA.

57 U.a. prezentd regenerare naturald specia ST, CA (stadiul de nuielis) pe aproximativ 50%
din suprafata.

59 Diseminat SAC.

66 |zolat PLT cu diametre mai mari.

69A Consistenta variabila: 0,2 — 0,3. U.a. prezentd regenerare naturala specia CA (stadiul de
nuielis) pe aproximativ 40% din suprafata. Diseminat PLT.

69B |zolat PLT cu diametre mai mari.

71A U.a. prezenta regenerare naturald specia CA (stadiul de nuielis) pe aproximativ 60% din
suprafatd. Consistenta variabila: 0,3 — 0,4. DT: CA, CI. Diseminat PLT, TE.
Consistenta variabila: 0,6 — 0,7. U.a. prezentd regenerare naturala specia CA (stadiul de

71B TN . . <
nuielis) pe aproximativ 40% din suprafata.

76A U.a. prezenta regenerare naturald specia CA (stadiul de nuielis) pe aproximativ 40% din
suprafata.

96L Linie Parcelard deschisa. Lungimea=1026 m, ldtimea=8 m.

Tabelul 78

U.A. DATE COMPLEMENTARE

102L Linie Parcelara deschisa. Lungimea=350 m, latimea=8 m.

103L Linie Parcelara deschisa. Lungimea=750 m, latimea=8 m.

105L Linie Parcelara deschisa. Lungimea=1000 m, latimea=8 m.

106L Linie Parcelara deschisa. Lungimea=1184 m, latimea=16 m.

107L Linie Parcelard deschisa. Lungimea=357 m, latimea=14 m.

108L1 Linie Parcelard deschisa. Lungimea=394 m, latimea=17 m.

108L2 Linie Parcelard deschisa. Lungimea=194 m, latimea=17 m.

109L1 Linie Parcelard deschisa. Lungimea=405 m, latimea=17 m.
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109L2 Linie Parcelara deschisa. Lungimea=221 m, latimea=14 m.

16.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier
16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta
forestiera si grupe functionale

TABELUL 79
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CATEGORIE DE FOLOSINTA

Suprafata (Ha)

GRF.I GRF.II Total

A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 121.67 121.67

Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 106.25 106.25
recoltarea de produse principale

106.25 106.25

All - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva
21A 21B 21C 22A 22B 22C 22D 40A 40B 40C 40D
59 66 69A 69B T71A 71B 76A 76B

40E

57 58A 58B

A12 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala

A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala

Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase. a doboriturilor de vint
sau a altor cauze

AlS5 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii

A17 - Rachitarii naturale ori create prin culturi

A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 1542 15.42
recoltarea de produse principale
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 15.42 15.42
7A 7B 13A 13B
A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala
cu reusita partiala
A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze
A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi
B - Terenuri afectate gospodaririi silvice 6.90
Bl - Linii parcelare principale 6.90
96L 102L 103L 105L 106L 107L 108L1 108L2 109L1 109L2
B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului
B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate
si funiculare permanente
B4 - Cladiri. curti si depozite permanente
B5 - Pepiniere si plantatii seminciere
B6 - Culturi de arbusti fructiferi. de plante medicinale si melifere. etc
B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei
B8 - Terenuri cu fazanerii. pastravarii. centre de prelucrare a
fructelor de padure. uscatorii de seminte. etc.
B9 - Ape care fac parte din fondul forestier
B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune
B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)
C - Terenuri neproductive: stincarii. saraturi, mlastini, ravene, efc.
D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier
D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice.petroliere sau hidrotehnice.pentru cariere.depozite. etc.
D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale
necesare, ocupatii si litigii
TOTAL:A+B+C+D 121.67 128.57

- 186 -




16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

TABELUL 79
GF FCT1 FCT UNITATI AMENAIJISTTIOCE
96L 102L 103L 105L 106L 107L 108L1 108L2 109L1 109L2

Total FCT : 10 UA 6.90 Ha
Total FCT1 : 10 UA 6.90 Ha
Total GF 0 : 10 UA 6.90 Ha

1 2L 2L5Q 21A 21B 21C 22A 22B 22C 22D 40A 40B 40C 40D 40E 57 58A 58B

59 66 69A 69B T71A 71B 76A T76B
Total FCT : 2L5Q 2ZUA 106.25 Ha
Total FCT1 :2L 23 UA 106.25 Ha
3B 3B4B5Q TA 7B 13A 13B

Total FCT : 3B4B5Q 4UA 1542 Ha
Total FCT1 :3B 4 UA 1542 Ha
Total GF1: 27 UA 121.67 Ha
TOTAL UP: 37 UA 128 57 Ha
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16.2.3. Situatia sinteticad pe specii

TABELUL 80
e - - y - Consistenta N
SUPRAFATA VOLUM Crestere Varsta Clp Productivitate 01 04 0.7 Amestec Mod regenerare Vitalitate
Specia TOTAL Grupal TOTAL Totala medie med. sup.mijl.inf. med. ;5 s ;o <50 5080 >80 SM PL LS vig. nor. slb.
Ha 09 Ha 0 Mc 079 Mc Mc/Ha  Ani 0p 09 0Op 0p O0p 0Op 0p 0o 0p Op 09 0p Op O0p 0Op
ST 7637 63 7637 100 12293 74 445 58 57 30 100 73 21 1 78 28 10 62 49 50 1 100
CA 1843 15 1843 100 935 6 78 42 27 34 57 43 80 7 93 8 11 4 89 11 100
PLT 1328 11 1328 100 1193 7 50 38 29 30 100 88 100 63 37 100 100
STR 5.34 4 534 100 994 6 2 79 31 23 66 34 90 100 34 66 34 66 100
ANN 3.71 3 371 100 704 4 11 30 40 3.0 100 90 100 100 100 100
SAC 3.06 3 3.06 100 211 1 8 26 29 30 100 90 100 100 100 100
DT 1.10 1 110 100 132 1 2 18 70 40 100 30 100 100 100 100
GO 0.38 038 100 136 1 379 65 3.0 100 89 100 100 100 100
TOT 121.67 100 121.67 100 16598 100 639 53 47 3.0 3 9 7 77 15 1 84 46 12 42 64 34 2 100
SUPRAFATA TOTALA: 128.57THA NR. PARCELE : 20 SPF. MEDIE PARCELA : 6.43HA NR.UA: 37 SPF. MEDIE UA: 347HA
16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale
TABELUL 81
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
GrSubgr FCT I I 11 v v — Suprafata— Volum Crestere sta pr. <04 0406 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha 09 0o K Mc % __Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 2 2L 3.52 94.60 8.13 10625 100 77 13390 100 126 538 51 47 30 18.68 1.05 86.52
3.52 94.60 8.13 106.25 87 77 13390 81 126 538 51 47 3.0 18.68 1.05 86.52
T. subgr
N 3% 89% 8% 100 % 18% 1% 81%
3 3B 14.53 0.89 1542 100 78 3208 100 208 101 65 49 3.1 15.42
) 14.53 0.89 15.42 13 78 3208 19 208 101 65 49 3.1 15.42
T. subgr.
94% 6% 100 % 100 %
3.52 109.13 9.02 12167 100 77 16598 100 136 639 53 47 30 18.68 1.05 101.94
Total grupa o 0 o o ° ° 0
3% 90 % 7% 100 % 15% 1% 84 %
3.52 109.13 9.02 121.67 100 77 16598 100 136 639 53 47 30 18.68 1.05 101.94
TOTAL 3% 90 % 7% 100 % 15% 1% 84%
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16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

TABELUL 82
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia I I v v Suprafata— Volum ——  Crestere  sta pr. <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha 0% 9% K _ Mc % McHa Mc__ Mc/HaAni_med _ Ha Ha Ha
1 ST 76.37 76.37 63 73 12293 74 161 445 58 57 3.0 16.22 1.05 59.10
CA 10.51 7.92 18.43 15 80 935 6 51 78 42 27 34 136 17.07
PLT 13.28 13.28 11 88 1193 7 90 50 38 29 30 13.28
STR 3.52 1.82 5.34 4 90 994 6 186 42 79 31 23 5.34
ANN 3.71 3.71 3 90 704 4 190 11 30 40 3.0 3.71
SAC 3.06 3.06 390 211 1 69 8 26 29 3.0 3.06
DT 1.10 1.10 1 30 132 1 120 218 70 4.0 1.10
GO 0.38 0.38 89 136 1 358 379 65 3.0 0.38
3.52 109.13 9.02 12167 100 77 16598 100 136 639 53 47 3.0 18.68 1.05 101.94
Total grupa 3% 90% 7% 100 % 15% 1% 84%
3.52 109.13 9.02 121.67 100 77 16598 100 136 639 53 47 30 18.68 1.05 101.94
TOTAL 39 909 7% 100% 159% 1% 849,
16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii
TABELUL 83
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia I I 01 v v ——— Suprafata— Volum — Crestere sta  pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % 00K Mc % Mc/Ha Mc_ Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
ST 76.37 76.37 63 73 12293 74 161 445 58 57 3.0 16.22 1.05 59.10
CA 10.51 7.92 18.43 15 80 935 6 51 78 42 27 34 1.36 17.07
PLT 13.28 13.28 11 88 1193 7 90 50 38 29 30 13.28
STR 3.52 1.82 5.34 4 90 994 6 186 42 79 31 23 5.34
ANN 3.71 3.71 3 90 704 4 190 11 30 40 3.0 3.71
SAC 3.06 3.06 3 90 211 1 69 8 26 29 30 3.06
DT 1.10 1.10 1 30 132 1 120 2 18 70 4.0 1.10
GO 038 0.38 89 136 1 358 379 65 3.0 0.38
3.52 109.13 9.02 121.67 100 77 16598 100 136 639 53 47 3.0 18.68 1.05 101.94
TOTAL 30, 90, 7% 100, 159, 19, 849
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16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv

TABELUL 84
——— Clasa de productie TOTAL - Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia I I I v v Suprafata— — Volum Crestere sta  pr. <04 0.4-0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha 0p 0p K Mc 09 Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 ST 62.75 62.75 60 72 9178 69 146 350 56 59 3.0 16.22 1.05 4548
CA 9.90 7.03 16.93 16 80 842 6 50 72 43 27 34 1.36 15.57
PLT 12.98 12.98 12 88 1193 9 92 S0 39 29 3.0 1298
STR 3.52 1.82 5.34 5 90 994 7 186 42 79 31 23 534
ANN 37 37 3 90 704 5 190 11 30 40 3.0 371
SAC 3.06 3.06 3 90 211 2 69 8 26 29 3.0 3.06
DT 1.10 1.10 1 30 132 1 120 2 18 70 40 1.10
GO 0.38 0.38 89 136 1 358 3 79 65 3.0 0.38
TOTAL 3.3;2 94.(;50 8.13 106.025 100 77 13390 100 126 538 51 47 3.0 18.28 I_SS 86.33
3% 89 % 8% 100 % 18% 1% 81%

16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul neproductiv

TABELUL 85
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

Specia I I I v v Suprafata Volum Crestere  tq pr. <04 0.4-0.6 > 0.6

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mce % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
ST 13.62 13.62 88 78 3115 97 229 95 7.0 51 3.0 13.62
CA 0.61 0.89 1.50 10 76 93 3 62 6 40 32 36 1.50
PLT 0.30 0.30 2 70 5 3.0 0.30
14.53 0.89 15.42 100 78 3208 100 208 101 6.5 49 31 1542
TOTAL 940, 6% 100 ¢, 1002
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16.2.9. Structura si miarimea fondului forestier pe subunititi de productie/protectie dupa varsta, grupe functionale si specii

TABELUL 86 SU.PAA”
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ClL D — Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia I I I v v Suprafata— — Volum — Crestere sta  pr. <0.4 0.4-0.6 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha 09 Op K Mc 09 Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 1 ST 744 744 40 90 23 43 3 9 12 5 30 744
CA 7.29 7.29 38 90 18 33 2 16 22 5 3.0 7.29
PLT 235 235 12 86 11 20 5 3 13 7 30 235
STR 1.82 1.82 10 90 2 1.1 5 30 1.82
SAC 0.08 0.08 75 2 - 25 15 30 0.08
Ter 1898 1898 100 89 54 100 3 30 16 5 30 1898
100 % 100 % 100 %
1 T ST 744 744 40 90 23 43 3 9 12 5 30 744
CA 7.29 729 38 90 18 33 2 16 22 5 30 7.29
PLT 235 235 12 86 11 20 5 3 13 7 30 235
STR 1.82 1.82 10 90 1.1 5 30 1.82
SAC 0.08 0.08 75 2 4 25 15 3.0 0.08
Tecl 1898 18.98 18 89 54 3 30 16 5 30 1898
vIt. 100% 100 % 100 %
2 1 ST 16.14 1614 46 90 2460 56 152 133 82 35 30 16.14
CA 0.84 2.65 349 10 88 240 6 69 26 74 30 38 349
PLT 9.80 9.80 29 90 1031 24 105 44 45 32 3.0 9.80
ANN 1.94 194 6 91 385 9 198 6 31 36 3.0 194
SAC 298 298 9 90 209 5 70 8 27 30 3.0 298
Ter 31.70 2.65 3435 100 920 4325 100 126 217 63 33 31 3435
92 % 8% 100 % 100 %
2 T ST 16.14 1614 46 90 2460 56 152 133 82 35 3.0 16.14
CA 084 2.65 349 10 88 240 6 69 26 74 30 38 349
PLT 9.80 980 29 90 1031 24 105 44 45 32 30 9.80
ANN 1.94 194 6 91 385 9 198 6 31 36 30 194
SAC 298 298 9 90 209 5 70 8 2.7 30 3.0 298
Tecl 31.70 2.65 3435 32 90 4325 34 126 217 63 33 31 3435
vrt. 92 % 8% 100 % 100 %
3 1 ST 15.05 15.05 68 90 2368 61 157 136 9.0 45 3.0 15.05
CA 1.77 1.77 8 90 230 6 130 14 79 45 30 1.77
STR 3.52 352 16 90 994 25 282 40 114 45 2.0 352
ANN 1.77 1.77 8 90 319 8 180 5 28 45 30 1.77
Ter 3.52 18.59 2211 100 90 3911 100 177 195 88 45 28 2211
16 % 84% 100 % 100 %
SU.PAA”
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CL ) Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia I I I v v — Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 04-0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha 0% % K Mc 9% DMc/Ha DMc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
3 T ST 15.05 1505 68 90 2368 61 157 136 9.0 45 30 15.05
cA 1.77 1.77 8 90 230 6 130 14 79 45 30 1.77
STR 3.52 3.52 16 90 994 25 282 40 114 45 20 3.52
ANN 1.77 1.77 8 90 319 8 180 5 28 45 30 1.77
Tcl 3.52 18.59 2211 21 90 3911 29 177 195 88 45 28 2211
vrt. 16% 84% 100 % 100 %
4 1 ST 5.85 585 76 78 1683 82 288 45 17 65 3.0 5.85
CA 1.01 1.01 13 70 126 6 125 4 40 65 4.0 1.01
PLT 0.50 0.50 6 70 101 5 202 2 40 65 3.0 0.50
GO 0.38 0.38 5 89 136 7 358 3 79 65 3.0 0.38
Ter 6.73 1.01 7.74 100 77 2046 100 264 54 7.0 65 3.1 7.74
87 % 13% 100 % 100 %
4 T ST 5.85 585 76 78 1683 82 288 45 17 65 3.0 5.85
CA 1.01 1.01 13 70 126 6 125 4 40 65 4.0 1.01
PLT 0.50 0.50 6 70 101 5 202 2 40 65 3.0 0.50
GO 0.38 0.38 89 136 7 358 379 65 3.0 0.38
Tcl 6.73 1.01 7.74 7 77 2046 15 264 54 7.0 65 3.1 7.74
vrt. 87% 13 % 100 % 100 %
5 1 ST 5.18 518 69 38 820 83 158 12 23 86 3.0 3.13 1.05 1.00
CA 2.01 201 27 70 124 12 62 11 55 30 40 2.01
PLT 033 033 4 70 50 5 152 1 3.0 50 3.0 0.33
Ter 551 2.01 752 100 48 994 100 132 24 32 69 33 3.13 1.05 3.34
73% 27% 100 % 42% 14% 44%
5 T ST 5.18 518 69 38 820 83 158 12 23 86 3.0 3.13 1.05 1.00
CA 2.01 201 27 70 124 12 62 11 55 30 40 201
PLT 033 033 4 70 50 5 152 1 30 50 3.0 0.33
Tcl 551 2.01 7.52 48 994 7132 24 32 69 33 3.13 1.05 334
vrt. 73 % 27% 100 % 42% 14% 44%
6 1 ST 13.09 1309 84 28 1824 89 139 15 11 120 3.0 13.09
CA 1.36 1.36 9 20 104 5 76 1 07 80 40 1.36
DT 1.10 1.10 7 30 132 6 120 2 18 70 4.0 1.10
T.er 13.09 2.46 1555 100 27 2060 100 132 18 12 113 32 15.55
84% 16 % 100 % 100 %
6 T ST 13.09 13.09 84 28 1824 89 139 15 1.1 120 3.0 13.09
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SU.P*A”

CL ) Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia I I 1 v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 04-0.6 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Me 9% Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
6 T CA 1.36 136 9 20 104 5 76 1 07 80 40 136
DT 1.10 1.10 7 30 132 6 120 2 18 70 40 1.10
Tecl 13.09 246 15.55 15 27 2060 15 132 18 1.2 113 32 15.55
vrt. 84% 16 % 100 % 100 %
T 1 ST 62.75 62.75 60 72 9178 69 146 350 56 59 3.0 16.22 1.05 4548
CA 9.90 7.03 16.93 16 80 842 6 50 72 43 27 34 136 1557
PLT 1298 1298 12 88 1193 9 92 50 39 29 30 1298
STR 352 1.82 534 5 90 994 7 186 42 79 31 23 534
ANN 3N 37 3 90 704 5 190 11 30 40 3.0 371
SAC 3.06 3.06 3 90 211 2 69 8 26 29 30 3.06
DT 1.10 1.10 1 30 132 1 120 2 1.8 70 40 1.10
GO 0.38 038 89 136 1 358 3 79 65 3.0 0.38
TOTAL 352 94.60 813 10625 100 77 13390 100 126 538 5.1 47 30 18.68 1.05 86.52
3% 89 % 8% 100 % 18% 1% 81 %
T T ST 62.75 6275 60 72 9178 69 146 350 56 59 30 16.22 1.05 4548
CA 9.90 7.03 16.93 16 80 842 6 50 72 43 27 34 136 15.57
PLT 12.98 12.98 12 88 1193 9 92 50 39 29 3.0 12.98
STR 352 1.82 534 5 90 994 7 186 42 79 31 23 534
ANN 3n 3n 3 90 704 5 190 11 30 40 3.0 371
SAC 3.06 3.06 3 90 211 2 69 8 26 29 30 3.06
DT 1.10 1.10 1 30 132 1 120 2 1.8 70 40 1.10
GO 038 038 89 136 1 358 3 79 65 30 0.38
TOTAL 352 94 60 813 106.25 100 77 13390 100 126 538 5.1 47 30 18.68 1.05 86.52
3% 89 % 8% 100 % 18% 1% 81%
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SU.P*M”

CL ) Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia I I I v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 04-0.6 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha DMc  Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 1 ST 2.13 213 70 70 9 100 4 209 5 30 2.13
CA 0.61 061 20 70 1 1.6 5 30 0.61
PLT 0.30 030 10 70 5 30 0.30
Tecl 3.04 3.04 100 70 9 100 3 310 5 30 3.04
vIt. 100 % 100 % 100 %
1 T ST 2.13 213 70 70 9 100 4 2 09 5 30 2.13
CA 0.61 061 20 70 1 1.6 5 30 0.61
PLT 0.30 030 10 70 5 30 0.30
Tecl 3.04 304 20 70 9 3 310 5 30 3.04
vIt. 100 % 100 % 100 %
3 1 ST 11.49 1149 93 79 3106 97 270 93 8.1 60 3.0 11.49
CA 0.89 0.89 7 80 93 3 104 5 56 50 40 0.89
Tel 11.49 0.89 1238 100 79 3199 100 258 98 79 50 31 12.38
vrt. 93% 7% 100 % 100 %
3 T ST 11.49 1149 93 79 3106 97 270 93 8.1 60 3.0 11.49
CA 0.89 0.89 7 80 93 3 104 5 56 50 40 0.89
Tecl 11.49 0.89 1238 80 79 3199 100 258 98 79 59 31 12.38
vrt. 93 % 7% 100 % 100 %
T 1 ST 13.62 13.62 88 78 3115 97 229 95 7.0 51 3.0 13.62
CA 0.61 0.89 1.50 10 76 93 3 62 6 40 32 36 1.50
PLT 0.30 030 2 70 5 30 0.30
TOTAL 14.53 0.89 1542 100 78 3208 100 208 101 65 49 31 1542
94 % 6% 100 % 100 %
T T ST 13.62 13.62 88 78 3115 97 229 95 7.0 51 3.0 13.62
CA 0.61 0.89 1.50 10 76 93 3 62 6 40 32 36 1.50
PLT 0.30 0.30 2 70 5 30 0.30
TOTAL 14.53 0.89 1542 100 78 3208 100 208 101 65 49 31 1542
94 % 6% 100 % 100 %
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16.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate si specii

TABELUL 87
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Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia I I I — Suprafata— Volum — Crestere sta  pr. <04 0.4-0.6 >0.6
expl. Ha Ha Ha Ha % %K  DMc % McHa Mc  Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 ST 17.27 17.27 87 28 2353 91 136 25 14 111 3.0 16.22 1.05
CA 1.36 1.36 7 20 104 4 76 1 0.7 80 40 1.36
DT 1.10 1.10 6 30 132 5 120 2 1.8 70 4.0 1.10
Total 17.27 2.46 19.73 19 28 2589 19 131 28 1.4 107 3.1 18.68 1.05
cl. expl. 88% 12% 100 % 95% 5%
3 CcA 0.66 0.66 90 80 53 88 80 5 7.6 30 30 0.66
PLT 0.07 0.07 10 86 7 12 100 30 30 0.07
Total 0.73 0.73 1 81 60 82 5 68 30 3.0 0.73
cl. expl. 100 % 100 % 100 %
4 ST 1.00 1.00 30 70 291 62 291 2 20 9 3.0 1.00
CA 2.01 201 60 70 124 27 62 11 55 30 40 2.01
PLT 0.33 0.33 10 70 50 11 152 1 30 50 3.0 033
Total 133 2.01 3.34 370 465 3139 14 42 50 36 334
cl. expl. 40% 60 % 100 % 100 %
5 ST 0.25 0.25 100 92 90 100 360 2 8.0 65 3.0 0.25
Total 0.25 025 92 90 1 360 2 80 65 3.0 025
cl. expl 100% 100 % 100 %
6 ST 5.60 5.60 75 78 1593 82 284 43 7.7 65 3.0 5.60
CA 1.01 1.01 13 70 126 6 125 4 40 65 4.0 1.01
PLT 0.50 0.50 70 101 5 202 2 4.0 65 3.0 0.50
GO 0.38 0.38 89 136 7 358 3 7.9 65 3.0 0.38
Total 6.48 1.01 7.49 77 1956 15 261 52 69 65 3.1 7.49
cl. expl. 87% 13% 100 % 100 %
7 ST 38.63 38.63 52 90 4851 58 126 278 72 33 30 38.63
CA 9.24 2.65 11.89 16 90 435 5 37 51 43 17 32 11.89
PLT 12.08 12.08 16 89 1035 13 86 47 39 27 3.0 12.08
STR 352 1.82 534 7 90 994 12 186 42 79 31 23 534
ANN in 3in 5 90 704 9 190 11 3.0 40 30 3.71
SAC 3.06 3.06 4 20 211 3 69 8 2.6 29 30 3.06
Total 352 68.54 2.65 74.71 70 90 8230 61 110 437 58 30 30 74.71
cl. expl 5% 91% 4% 100 % 100 %
3.52 94.60 8.13 106.25 100 77 13390 100 126 538 5.1 47 3.0 18.68 1.05 86.52
TOTAL 3% 89% 8% 100% 18% 1% 81%
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SU.P*A”

Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia I I I Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 0.4-06 >0.6
expl. Ha Ha Ha Ha 0% O K Mc 09  Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 ST 17.27 1727 87 28 2353 91 136 25 14 111 30 16.22 1.05
CA 136 1.36 7 20 104 4 76 1 07 80 40 1.36
DT 1.10 1.10 6 30 132 5 120 2 18 70 40 1.10
Total 17.27 246 19.73 19 28 2589 19 131 28 14 107 31 18.68 1.05
cl. expl. 88 % 12% 100 % 95% 5%
3 CA 0.66 0.66 90 80 53 88 80 5 16 30 30 0.66
PLT 0.07 0.07 10 86 7 12 100 30 30 0.07
Total 0.73 0.73 1 81 60 82 5 68 30 30 0.73
cl. exp]_ 100 % 100 % 100 %
4 ST 1.00 1.00 30 70 291 62 291 220 90 3.0 1.00
CA 2.01 2.01 60 70 124 27 62 11 5 30 40 2.01
PLT 0.33 0.33 10 70 50 11 152 1 30 50 30 033
Total 1.33 2.01 334 3 70 465 3 139 14 2 50 36 334
cl. expl 40% 60 % 100 % 100 %
5 ST 0.25 025 100 92 90 100 360 2 80 65 3.0 0.25
Total 0.25 0.25 92 90 1 360 2 8.0 65 30 0.25
cl. expl 100 % 100 % 100 %
6 ST 5.60 5.60 75 78 1593 82 284 43 1.7 65 30 5.60
CA 1.01 1.01 13 70 126 6 125 4 40 65 4.0 1.01
PLT 0.50 0.50 7 70 101 5 202 2 40 65 30 0.50
GO 0.38 0.38 5 89 136 7 358 379 65 3.0 0.38
Total 6.48 1.01 7.49 7 77 1956 15 261 52 6.9 65 31 7.49
cl. expl 87% 13% 100% 100 %
7 ST 38.63 3863 52 90 4851 58 126 2718 72 33 3.0 38.63
CA 9.24 2.65 11.89 16 90 435 5 37 51 43 17 32 11.89
PLT 12.08 12.08 16 89 1035 13 86 47 39 27 30 12.08
STR 352 1.82 534 7 90 994 12 186 2 719 31 23 534
ANN 3.71 371 5 90 704 9 190 11 30 40 30 371
SAC 3.06 3.06 4 90 211 3 69 8 26 29 30 3.06
Total 352 68.54 2.65 74.71 70 90 8230 61 110 437 5.8 30 30 74.71
cl. expl. 5% 91% 4% 100 % 100 %
352 94.60 8.13 106.25 100 77 13390 100 126 538 5.1 47 30 18.68 1.05 86.52
TOTAL 39 89 % 8% 100 % 18% 1% 81%

16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie
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16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

TABELUL 88
CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Tip Tip  Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
statiune padure Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat  Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale o

Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha ‘o
0 0 6.90 6.90 100
TOTAL 6.90 690 3

0% 100 100
7332 6132 334 334 334 3
6141 4.53 25.25 25.92 55.70 5570 55
6153 15.23 0.92 0.73 7.71 1822 42.81 4281 42
TOTAL 23.10 26.17 0.73 33.63 18.22 101.85 101.85 80

% 23 26 1 32 18 100 100
7333 6131 4.40 440 440 100
TOTAL 4.40 440 440 3

% 100 100 100
8333 6153 11.66 0.72 3.04 1542 1542 100
TOTAL 11.66 0.72 3.04 1542 1542 12

% 75 5 20 100 100
TOTAL UP 34.76 26.17 0.73 38.75 21.26 121.67 6.90 128.57 100

% 29 22 1 31 17 95 5 100

16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere
TABELUL 88
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CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiers Sup.  Mij. Inf. Subprod. derivat Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure  goale
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
00 6.90 690 5
100 100
61 STEJARETE 34.76 26.17 0.73 38.75 21.26 121.67 121.67 95
PURE DE STEJAR 29 22 1 31 17 100 100
TOTAL UP 34.76 26.17 0.73 38.75 21.26 121.67 6.90 12857 100
o 29 22 1 31 17 95 5 100
34.76 26.17 0.73 38.75 21.26 121.67 6.90 12857 100
% 29 22 1 31 17 95 5 100
16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie
TABELUL 89
Forma- CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
tia ~ Categ. de <16 G. 16-30 G 31-40G >40G——
forest. altitudine Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. TUmbr. Total
Ha _ Ha  Ha _ Ha _ Ha _ Ha Ha _Ha __ Ha Ha___ Ha _ Ha Ha __Ha Ha __ Ha
01-02 3.20 3.20 3.20
02-04 3.70 3.70 3.70
6.90 6.90 6.90
TOTAL 100% 100% 100 %
61 01-02 15.42 15.42 15.42
02-04 70.12 34.13 2.00 70.12 34.13 2.00 106.25
85.54 34.13 2.00 85.54 34.13 2.00 121.67
TOTAL 70 % 28 % 2% 70% 28% % 100 %
01-02 18.62 18.62 18.62
02-04 73.82 34.13 2.00 73.82 34.13 2.00 109.95
92.44 34.13 2.00 92.44 34.13 2.00 12857
TOTAL UP 1% 27% 5% 1% 27% % 100 %
TOTAL 128.57 128.57
CAT. INCL. 100 % 100 %
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16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, altitudine, inclinare si expozitie

TABELUL 90
Etaie CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
J <16 G 16-30G 31-40G >40G
fitoclimatice Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P. Ins. TUmbr. Ins. P.Ins. TUmbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
6.90 6.90 6.90
100 % 100% 100 %
7 FD1 70.12 34.13 2.00 70.12 34.13 2.00 106.25
66 % 32 % 2% 66% 32% 2% 100 %
8 FC 15.42 15.42 15.42
100 % 100% 100 %
TOTAL 92 44 34.13 2.00 92 44 34.13 2.00 12857
71 % 27 % 2% 71% 27% 2% 100 %
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16.3.5. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

TABELUL 91

Suprafata afectata

NATURA FACTORILOR Total Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva
%9 Ha % Ha % Ha %o Ha % Ha % Ha %
Doboratun de vant (V1-4)
Uscare (U1-4)
Atacun de daunaton (I1-3)
Incendien (K1-3)
Ruptun de zapada s1 vant (Z1-4)
Vataman de exploatare (E1-4)
Vataman produse de vanat (C1-4)
Poluare (1-4)
Alunecan (Al1-4)
Inmlastinan (M1-3) 10 12.01 100 380 32 821 68
Eroziune in suprafata (S1-4)
Eroziune in adancime (Al1-5)
Eroziune total (1-5)
Roca la suprafata total (R1-A)
din care pe:0.1-0.28 (R1-2)
0.3-0.58 (R3-5)
~=0.6S (R6 - A)
Tulpini nesanatoase total (T1-A) 3 334 100 334 100
din care: 10-20% (T1-2)
30-50% (T3-5) 3 334 100 334 100
>=60% (T6 - A)
Suprafata fondului forestier : 121.67 Ha
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16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea

si inclinarea terenului

Tabelul 92

Natura si
intensitatea
eroziunii

Categoria de
inclinare

Padure cu consistenta

0.1 -

0.4

Ha

0.5-0.7 0.8-1.0
Ha Ha

Total

Fara eroziune

Total

0-15
16 - 25
26-30
31-35

> 35

26.63

12.89 89.05

128.57

26.63

12.89 89.05

128.57

Slaba

Moderata

Puternica

F. puternica

Excesiva

Total

Er.in adincime

0-15
16-25
26-30
31-35

0-15
16-25
26-30
31-35

0-15
16-25
26-30
31-35

0-15
16-25
26-30
31-35

0-15
16-25
26-30
31-35

("]
(¥

0-15
16-25
26-30
31-35

Slaba

Moderata

Puternica

Er.in suprafata

0-15
16-25
26-30
31-35

> 35

0-15
16-25
26-30
31-35

0-15
16 - 25
26-30
31-35

0-15
16 -25
26-30
31-35
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